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TIIVISTELMÄ
Opinnäytteen tavoitteena oli koota yh-
teen tietoa kestävyydestä ja kiertotalou-
desta sisustusarkkitehdin näkökulmasta 
ja luoda tiedon pohjalta ohjekortit sisus-
tusarkkitehdin työkaluksi. 

Tutkimusosassa kartoitettiin muotoi-
lun alalta löytyviä kestävän suunnit-
telun metodeja, sekä kerättiin yhteen 
tietoa  kestävästä rakentamisesta. 
Tapaustutkimuksessa esitettiin kohteita, 
jotka on suunniteltu kestävyyden ja kier-
totalouden näkökulmasta. 

Muotoilun ja rakentamisen aloilta yhdis-
tettiin tilasuunnitteluun sovellettavaa 
tietoa. Tuloksena syntyivät kestävän ti-
lasuunnittelun ohjekortit, jotka ohjaavat 
suunnittelijaa kestäviin valintoihin omas-
sa työssään. 
Lopuksi ohjekorttien toimivuutta kokeil-
tiin kuvitteellisen suunnitelman avulla.

Opinnäytteeni osoittaa, että sisustus-
arkkitehti voi vaikuttaa monella tavalla 
suunnitelmansa kestävyyteen.
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ABSTRACT 
The aim of the thesis was to gather infor-
mation about sustainability and the cir-
cular economy from the perspective of 
an interior architect and to create guide 
cards as a tool for an interior architect.

The research part mapped the sus-
tainable design methods found in the 
field of design, and gathered informati-
on on sustainable construction. The ca-
se study presented sites designed from 
a sustainability and circular economy 
perspective.

From the fields of design and construc-
tion, information applicable to interior 
architecture was combined. The result 
was guide cards that guide the designer 
to make sustainable choices in their own 
work.
Finally, the functionality of the guide 
cards was tested using an imaginary 
plan. 
My thesis shows that an interior archi-
tect can influence the sustainability of 
her/his plans in many ways.
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1. JOHDANTO 
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1.1 Lähtökohdat ja tavoitteet

Sisustusarkkitehtina suunnittelen työs-
säni  käyttäjälähtöisiä tiloja ja laadin 
niistä teknisiä piirustuksia sekä luette-
loita. Tilojen toiminnallisuus, viihtyisyys 
ja tarkoituksenmukaisuus ovat suun-
nittelun lähtökohtia. Tilasuunnitteluun 
kuuluu mm. valaistusratkaisujen, pinta-
materiaalien ja kiintokalusteiden suun-
nittelu, sekä irtokalusteiden valinta ja 
niiden sijoittelu tilaan. 
Kaikkia näitä valintoja tehdessäni kulu-
tan luonnonvaroja, lisään jätekuormaa 
ja aiheutan päästöjä. Julkitilakohteita 
suunnitellessa materiaalin menekki 
voi olla huomattava, siksi sillä on mer-
kitystä, millaisen hiilijalanjäljen va-
lintani jättävät. Oman tietopohjani ja 
ammattitaitoni kehittämiseksi haluan 
ottaa kattavasti selvää siitä, mitä kaik-
kea kestävyys tilasuunnittelussa tar-
koittaa ja millaisia konkreettisia keinoja 
sen toteuttamiseen on.  Ei ole olemas-
sa selkeää toimintamallia, jolla tilasuun-
nittelua voisi tehdä kestävällä tavalla. 

Kiertotalous on yksi ratkaisu kestävään 
tilasuunnitteluun, mutta se ei ole ainoa 
ratkaisu. 
Opinnäytteen tavoitteena on koota yh-
teen tietoa kestävyydestä ja kiertotalou-
desta sisustusarkkitehdin näkökulmasta 
ja luoda tiedon pohjalta ohjekortit sisus-
tusarkkitehdin työkaluksi. Haluan nos-
taa ohjekorttien avulla kestävyyden 
tasavertaiseksi suunnittelulähtökohdak-
si käytäjälähtöisyyden kanssa. 

1.2 Tutkimusmenetelmät

Taustoituksessa hyödynnän kirjalli-
suutta ja laajaa tiedonhakua interne-
tistä. Käytän tapaustutkimuksessa 
esimerkkejä kohteista, joissa on so-
vellettu kestävän kehityksen ja kierto-
talouden periaatteita. Varsinaisessa 
suunnitteluprosessissa hyödynnän 
tutkimuksessani sisäistettyä tietoa. 
Kokeilevan kehittämisen keinoin pei-
laan korttien toimivuutta käytännön 
suunnittelutyössä.

1.3 Kehittämistehtävä

Opinnäyte on jaettu kahteen osaan; tut-
kimus ja kehittäminen. Tutkimusosassa 
kartoitetaan muotoilun alalta löytyviä 
kestävän suunnittelun metodeja, sekä 
kerätään yhteen tietoa  kestävästä ra-
kentamisesta. Tapaustutkimuksessa 
esitetään kohteita, jotka on suunni-
teltu kestävyyden ja kiertotalouden 
näkökulmasta. 
Kehittämistehtävänä on soveltaa ke-
rättyä tietoa tilasuunnitteluun ja 
luoda tiedon pohjalta helposti ymmär-
rettävät kestävän suunnittelun ohje-
kortit sisustusarkkitehdin työkaluksi. 
Prosessi etenee vaiheittain alla ole-
van viitekehyksen mukaisesti (Kuvio 1) 
tiedonhausta ja sisäistämisestä ke-
hittämistehtävään ja kokeelliseen suun-
nitelmaan. Kokeellisen suunnitelman 
tarkoituksena on tutkia ja selvittää, kuin-
ka ohjekortit soveltuvat käytännön suun-
nittelutyöhön. Toivon että työstäni olisi 
apua myös muille suunnittelijoille.
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2. KESTÄVÄ SUUNNITTELU
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2.1 Kestävyyden määritelmä ja 
tavoitteet 

Kestävyydestä puhuttaessa ajatellaan 
usein ympäristön kannalta kestävää 
toimintaa, mutta se ei ole kaikenkattava 
kuvaus kestävyydestä.

Kestävän kehityksen tavoitteena on, että 
hyvän elämän mahdollisuudet säilyvät 
myös tuleville sukupolville. Kestävä kehi-
tys jakautuu taloudelliseen, ekologiseen, 
ja sosiaaliseen kestävyyteen. (Motiva 
2020.)
Kuvio 2 havainnollistaa, kuinka kestä-
vyys syntyy näiden tekijöiden keskipis-
teeseen. Mikäli jokin näistä kolmesta 
elementistä ei täyty, ei voida puhua 
kestävästä toiminnasta (Circular Ecology 
2020). 
Kestävä kehitys määriteltiin ensimmäi-
sen kerran vuonna 1987. YK:n ympäris-
tön ja kehityksen maailmankomission 
raportissa Our Common Future, kestävä 
kehitys kuuluu näin: ”kestävä kehitys 
on kehitystä, joka tyydyttää nykyhetken Kuvio 2. Kestävyyden kolme ulottuvuutta.

( Mukaillen: Circular Ecology 2020.)

KESTÄVYYS

SOSIAALINEN

TALOUDELLINEN
EKOLOGINEN

Oikeudenmukainen

Siedettävä

Elinkelpoinen
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tasolla sosiaalisen kestävyyden haastei-
ta ovat köyhyys, väestön hallitsematon 
kasvu, ruoka- ja terveydenhuollon takaa-
minen, tasa-arvon toteutuminen,  sekä 
koulutuksen järjestäminen. Nämä tekijät 
vaikuttavat merkittävästi myös ekolo-
giseen ja taloudelliseen kestävyyteen. 
(Kestävä kehitys 2020.)
Sosiaalisen hyvinvoinnin tavoittelemi-
nen, saavuttaminen ja sen ylläpitäminen 
missä tahansa yhteisössä synnyttää 
sosiaalista kestävyyttä (Circular Ecology 
2020). 

Ekologinen kestävyys (Environmental 
Sustainability) 

Ekologinen kestävyys saavutetaan siten, 
ettei luonnonvaraisia resursseja yliku-
luteta, vaan niitä käytetään kestävällä 
tavalla. Raaka-aineiden ja materiaalien 
ympäristövaikutukset tulee ottaa huo-
mioon edistäen hiilineutraalia ja ilmas-
ton kannalta myönteistä toimintatapaa. 
(Circular Ecology 2020.)

2.2 Kohti kiertotalousmallia 

Kiertotalous on talousmalli, jossa 
tavaroiden jatkuvan tuottamisen ja 
omistamisen sijaan kulutus perustuu 
palveluiden käyttämiseen, kuten jakami-
seen, vuokraamiseen ja kierrättämiseen 
(Sitra 2020).  
Tuotteet ja materiaalit pyritään hyödyntä-
mään mahdollisimman tehokkaasti lai-
naamisen, vuokraamisen, korjaamisen, 
kunnostamisen, uudelleen käyttämisen 
ja kierrättämisen avulla (Euroopan parla-
mentti, 2020).
Elinkaarensa lopuksi materiaaleja ei tu-
hota, vaan niistä tehdään yhä uudelleen 
uusia tuotteita (Sitra 2020).
Kiertotalouden tavoitteena on suun-
nitella itsemme pois jätteestä ja saas-
teista, pitää materiaalit kierrossa 
sekä uudistaa luonnon järjestelmiä 
(Ellen MacArthur Foundation 2020).
Kun raaka-aineet ja materiaalit pysyvät 
pitkään talouden kierrossa, haittavaiku-
tukset ympäristölle vähenevät ja jätteen 
määrä vähenee. Materiaalit pyritään 

tarpeet viemättä tulevilta sukupolvilta 
mahdollisuutta tyydyttää omat tarpeen-
sa”.  (Motiva 2020.)

Taloudellinen kestävyys (Economic 
Sustainability) 

Taloudellisella kestävyydellä tarkoite-
taan sisällöllisesti ja laadullisesti tasa-
painoista kasvua. Kestävä talouskasvu 
ei perustu pitkäaikaiseen velkaantu-
miseen tai varantojen hävittämiseen. 
(Kestävä kehitys 2020).
Taloudellinen kestävyys syntyy vas-
tuullisesta ja tehokkaasta resurssien 
käytöstä siten, että toiminta on samalla 
tuottavaa (Circular Ecology 2020). 
Kestävä talous on perusta sosiaaliselle 
kestävyydelle (Kestävä kehitys 2020).

Sosiaalinen kestävyys (Social 
Sustainability) 

Sosiaalinen kestävyys pyrkii varmista-
maan, että hyvinvoinnin edellytykset 
siirtyvät sukupolvelta toiselle. Globaalilla 
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Kuvio 3. Kiertotalouden neljä ketjua.
(Mukaillen Raudaskoski 2018.)

käyttämään resurssitehokkaasti ja hyö-
dyntämään myös ylijäämämateriaali 
raaka-aineena. Tuotteet suunnitellaan 
käytettäväksi useaan kertaan kertakäyt-
töisyyden sijaan. (Elinkeinoelämän kes-
kusliitto 2020.)
Materiaalin arvon säilyttäminen on kier-
totalouden ydinajatus. Mitä puhtaampa-
na materiaali pysyy, sen paremmin sen 
arvo säilyy. Kuvio 3 esittää kiertotalou-
den neljää ketjua, jolla materiaali pysyy 
kierrossa mahdollisimman pitkään.
(Sustainability Guide 2018.)

Kiertotalouden liiketoimintamallit

Kiertotalouden liiketoimintamalleja 
on viisi: tuote palveluna, uusiutuvuus, 
jakamisalustat, tuotteen elinkaaren pi-
dentäminen sekä resurssitehokkuus ja 
kierrätys (Sitra 2020).
Yksi esimerkki tuote palveluna- mal-
lista on Lindströmin aulamatot, joita 
Lindström tarjoaa ylläpitopalveluna 
omistamisen sijaan. Yritys huolehtii tuot-
teista käytön ajan ja vaihtaa ne uuteen 

KORJAUS, HUOLTO 
JA PÄIVITYS

UUDELLEENKÄYTTÖ

UUDELLEENVALMISTUS

RE- /UPCYCLING

tarvittaessa kuukausimaksua vastaan. 
(Lindström Group 2020). Tällainen pal-
velu olisi ihanteellinen esimerkki, mikäli 
käytetyt matot päätyvät 100%:sti uusien 
mattojen raaka-aikeeksi.

Resurssitehokkuudesta ja kierrätyksestä 
esimerkkinä on lattiaratkaisujen globaali 
markkinajohtaja Tarkett. Tarkettin suun-
nittelumalli perustuu kiertotalouteen ja 
Cradle to Cradle- periaatteisiin. Tarkett 
kerää sekä kierrätettyä että asennus-
hukkana syntyvää lattiamateriaalia 
uuden lattiamateriaalin valmistukseen.  
Lisäksi Tarkett on sitoutunut säästä-
mään resursseja, edistämään parempaa 
sisäilmaa ja käyttämään turvallisia ja 
terveellisiä raaka-aineita. (Tarkett 2017, 
6-8.) 
Rakennuksen purkuvaihe on yksi kier-
totalouden mahdollisuuksista, jossa 
materiaalit voidaan saada tehokkaa-
seen kiertoon uusiksi tuotteiksi ja raa-
ka-aineeksi. Materiaalit sitovat suuren 
määrän energiaa ja ekotehokkuuden 
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kannalta on merkityksellistä, voiko 
materiaalin uusiokäyttää sellaisenaan 
vai jalostetaanko se uusien tuotteiden 
raaka-aineiksi. (Green Building Council 
Finland 2020.)

2.3 Kestävä suunnittelu

80% tuotteen ympäristövaikutuksista 
määritellään suunnittelijan pöydällä. 
Maailman kasvava jäteongelma ja 
saasteet ovat kaikki seurausta näis-
tä päätöksistä. Kun jäte määritellään 
suunnitteluvirheeksi, voimme varmistaa, 
ettei enempää saastetta ja jätettä pää-
se syntymään. Ajattelutavan muutos, 
uudenlaiset materiaalivalinnat ja uu-
den teknologian avulla voimme päästä 
tähän tavoitteeseen. (Ellen MacArthur 
Foundation 2017.)
Sisustusarkkitehtuurin vaikutusta ym-
päristöongelmiin ei ole syytä väheksyä. 
Kotien sisustusta vaihdetaan ja päi-
vitetään usein, ja yritykset uudistavat 

ilmettään säännöllisesti pysyäkseen 
ajassa mukana. Kaikesta tästä syntyy 
merkittävä määrä jätettä. Eksoottiset 
materiaalivalinnat kuluttavat harvinaisia 
luonnonvaroja, ja osa materiaaleista 
kuluttaa ympäristöä ja sitovat energiaa 
kohtuuttoman paljon. (Moxon 2012, 
29-36.)
Kaikki rakentamiseen liittyvä toimin-
ta vahingoittaa jollain asteella ym-
päristöä, eikä mikään materiaali tai 
rakennustapa ole harmiton. Huolimatta 
siitä onko projekti yhteiskunnalle hyö-
dyllinen vai onko se enemmänkin 
pinnallinen luova kokeilu, jokainen 
sisustusarkkitehtuuriprojekti kuluttaa 
luonnonvaroja, energiaa, vettä ja synnyt-
tää saasteita sekä jätettä rakennusvai-
heessa ja myös käytön aikana. Vaikka 
on mahdotonta harjoittaa sisustusark-
kitehtuuria luomatta minkäänlaista 
harmia ympäristölle, sisustusarkkitehti 
voi kuitenkin tehdä tietoisia valintoja 
ympäristöä ja kestävyyttä ajatellen tie-
dostamalla ja ymmärtämällä syvemmin 

suunnitelmiensa ympäristövaikutukset. 
(Moxon 2012, 29-36.)
Kestävyys sisustusarkkitehtuurissa ei 
koske ainoastaan tilasuunnittelua ja sen 
tehokkuutta tai tuottavuutta, vaan se on 
laajempi holistinen lähestymistapa, joka 
liittää yhteen myös sekä työntekijöiden 
että yrityksen hyvinvoinnin. Sosiaalisesti 
kestävä ympäristö voi olla esimerkiksi 
oppimisympäristö kuten koulu, tai hoi-
tava ympäristö kuten sairaala. (McCoy 
2012.)
Kestävän sisustusarkkitehtuurin rat-
kaisut voivat tukea yhteisöllisyyttä, 
kulttuuria, perheitä sekä yksilön omaa 
identiteettiä. Suunnittelija voi nostaa 
sosiaalisesti heikoimmassa asemassa 
olevia suunnitellessaan tasa-arvon ja oi-
keuden puolesta, näin ollen sisustusark-
kitehtuuriprojektit ovat tärkeänä osana 
kestävyyden teemaa. (McCoy 2012.)
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2.4 Kestävän suunnittelun metodit 

Kestävän suunnittelun mukaisia me-
todeja löytyi paljon ja niissä on myös 
päällekkäisyyksiä. Osa niistä liittyy 
tuote- ja kalustesuunnitteluun, mut-
ta niitä voidaan hyvin soveltaa myös 
sisustusarkkitehtuuriin.
Kaikille niille on yhteistä tavalla tai toi-
sella vähentää tai parhaillaan poistaa 
kokonaan negatiiviset ilmastovaikutuk-
set ympäristötietoisen muotoilun kei-
noilla. Kestävän suunnittelun filosofiaa 
voi soveltaa kaikkeen suunnitteluun tuo-
te-ja palvelumuotoilusta arkkitehtuuriin. 
(Ecolife 2011.)
Konkreettisia tavoitteita ovat esimerkiksi 
veden ja energian kulutuksen vähentä-
minen tuotteen tai palvelun elinkaaren 
aikana, ilmastonmuutosta kiihdyttävien 
ja ympäristölle haitallisien päästöjen 
minimointi, resurssien käytön rajoitta-
minen sekä uusiutuvien ja kierrätettyjen 
materiaalien suosiminen. Tavoitteena 
on myös vähentää ja eliminoida jätteen 

määrä kulutusta vähentämällä ja kier-
rättämällä silloin kun se on mahdollis-
ta. Suunnittelussa myös huomioidaan 
paikallisten ekosysteemien ilmasto-
vaikutukset ja ratkaisuja voidaan etsiä 
myös luonnon omasta biomimetiikasta. 
Myrkyttömien, ihmiskunnan hyvinvointia 
ja terveyttä edistävien materiaalien suo-
siminen on myös yksi kestävän suunnit-
telun tavoitteista. Valinnoissa arvotetaan 
laatua ja kestävyyttä edullisen hinnan 
sijaan. (Ecolife 2011.) 
Sen lisäksi, että kestävän suunnittelun 
metodeilla edistetään ympäristön ja ih-
misten hyvinvointia, niillä voidaan myös 
edistää kiertotaloutta. Kuviossa 4 esite-
tään erilaisia kestävään suunnitteluun 
pyrkiviä metodeja. Valkoisella tekstillä 
korostettuja metodeja avataan seuraa-
vaksi tarkemmin.
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KESTÄVÄN 
SUUNNITTELUN 
METODIT

SOSIAALINEN

TALOUDELLINEN

EKOLOGINEN
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HAZARDOUS MATERIAL
MINIMALIZATION

LIFE CYCLE 
ASSESMENT ( LCA )

RESURSSITEHOKKUUS
DESIGN FOR 
RECYCLING ( DFR )

DESIGN FOR 
DISASSEMBLY 
( DFD )

ZERO WASTE

KORJATTAVUUS

DESIGN FOR 
DISPOSABILITY

Kuvio 4. Kestävän suunnittelun metodeja.
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( DFE )
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DESIGN FOR 
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MONIKÄYTTÖISYYS

KÄYTTÄJÄYMMÄRRYKSEN 
LISÄÄMINEN

FYYSINEN
KESTÄVYYS

MODULAARISUUS
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Cradle to Cradle 

Cradle to Cradle (C2C) on pidemmälle 
kehittynyt konsepti Cradle to Grave-
ajattelusta. Sen sijaan että keskityt-
täisiin tuoteprosessissa käytettävän 
materiaalin vähentämiseen tuotantoa 
tehostamalla, C2C:ssä pyritään suunnit-
telemaan tuotteet niin, että ne jatkavat 
elinkaarensa lopuksi haudan (Grave) 
sijaan uuteen kiertoon. Jätettä ei silloin 
tule, vaan tuotteen elinkaaresta syn-
tyy katkeamaton kierto, closed loop. 
(Albatici ym. 2016.) 
William McDonough ja Michael 
Braungart avaavat kirjassaan Cradle 
to Cradle (2009) konseptia syvemmin. 
Sen mukaan suunnittelussa tulee pyr-
kiä siihen, että käytetty materiaali palaa 
elinkaarensa lopuksi joko biologiseen 
tai tekniseen kiertoon. C2C:n tärkeimpiä 
periaatteita onkin teesi ”Waste Equals 
Food”. Toisin sanoen mitään sellaista 
ei tulisi suunnitella, joka elinkaaren-
sa lopuksi on mahdotonta kierrättää. 

Kuvio 5. Tekninen ja biologinen kierto.

(McDonough & Braungart 2009.) 
Cradle to Cradle on nykyisin myös 
tuotteille myönnettävä viisitasoinen 
sertifikaatti.

Biologinen kierto  

Biologiseen kiertoon sopiva ma-
teriaali on maatuva ja myrkytön. 
Pintamateriaaleissa tai kalusteissa bio-
logiseen kiertoon soveltuvia materiaale-
ja ovat sellaiset luonnonmateriaalit, joita 
ei ole sekoitettu teknisten materiaalien 
kanssa. Esimerkiksi puhdas puumate-
riaali, luonnonkuidut ja sienimateriaalit 
(Kuvassa 1) ovat tällaisia materiaaleja.

Biologiseen kiertoon soveltuvasta tuot-
teesta tulee eliöiden ja maan ”ruokaa”. 
Biologiseen kiertoon soveltuva tuote 
ei siis saa sisältää mitään sellaista jo-
ka ympäristöön joutuessaan voisi olla 
haitaksi ympäristölle. Tällainen tuote 
voidaan kompostoida tai heittää pois 
elinkaarensa lopuksi. Samalla kun se 
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recycling- termistä. Upcycling-termiä 
taas käytetään silloin kun kierrätetyn 
materiaalin arvoa kasvatetaan kierrä-
tyksen avulla. (McDonough & Braungart 
2009.) 
Kuvassa 2 nähdään Sappi Symbio- 
nimisen biokomposiitin väri-
malleja. Komposiitissa yhdistyy 
selluloosakuidut ja polypropyleeni, 
joiden  yhdistyminen tekee siitä myös 
hybridimateriaalin. Valmistaja kertoo 
tuotteen olevan uudelleenkäytettävä ja 
kierrätettävä, jolloin se voidaan käyttää 
uudelleen ja uudelleen. (Material District 
2020.)
Tällaisessa tapauksessa tuotteen val-
mistajalla tulisi olla myös selkeä ohje  tai 
palvelu siitä kuinka materiaali palaute-
taan tehtaalle, muuten tekninen kierto 
jää teoreettiselle tasolle. 

Yllä: Kuva 1. Sienipohjainen materiaali. 
(Material District 2020.)
Alla:Kuva 2. Sappi Symbio biokomposiitti. 
(Material District 2020.)

maatuu, se muuttuu ravinteiksi ja mul-
laksi. (McDonough & Braungart 2009, 
105-109.) 

Tekninen kierto 

Tekniseen kiertoon soveltuva materiaali 
pystytään hyödyntämään täysin uu-
deksi raaka-aineeksi, materiaaliksi tai 
tuotteeksi. Teknisellä kierrolla tarkoite-
taan sitä, että tuotteesta tulee elinkaa-
rensa lopuksi “ruokaa” teollisuudelle. 
Tuote siis kierrätetään aina uudelleen 
käyttöön joko uudeksi tuotteeksi, ma-
teriaaliksi tai osaksi jotakin toista tuo-
tetta. (McDonough & Braungart 2009, 
109-115.) 
Tekniseen kiertoon soveltuvia mate-
riaaleja ovat mm. metallit, lasi ja osa 
muoveista. On kuitenkin vältettävä 
materiaalin ei sekoittamista toiseen 
materiaaliin, mikäli sen ominaisuudet 
samalla heikkenevät (downcycling). 
Mikäli materiaalin ominaisuudet pysyvät 
kierrätettäessä samana, voidaan puhua 
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Kuva 3. Painekyllästetty puu. 
(Kestopuuteollisuus Ry.)

Hybridimateriaalit

Hybridimateriaalilla tarkoitetaan sel-
laista materiaalia, jossa tekniset ja 
biologiset materiaalit sekoitetaan 
keskenään niin, ettei niitä voida enää 
erottaa toisistaan kierrätystä varten. 
Esimerkiksi nahkakenkä (biologinen), 
jonka värjäyksessä käytetään kromia 
(tekninen), on ongelmallinen hybridituo-
te. Kromikäsittely irtoaa hiljalleen käy-
tössä irrottaen haitallisia partikkeleita 
ilmakehään ja maaperään. Käyttöikänsä 
päässä kengässä käytetyt arvokkaat 
materiaalit menevät hukkaan, sen si-
jaan että ne käytettäisiin uudelleen. 
(McDonough & Braungart 2009, 98-99.)
Tällainen materiaali ei sovellu uu-
delleenkierrätettäväksi, vaan se 
hävitetään esimerkiksi  polttamalla ener-
giaksi. Pintamateriaaleissa ja erityises-
ti kalusteissa ja tekstiileissä on paljon 
hybridimateriaaleja. Esimerkiksi lami-
naattilattiat, pinnoitetut kalustelevyt ja 

monet tekstiilit ovat hybridimateriaaleja. 
Myös painekyllästetty puu (kuva 3) on 
hybridimateriaali. Puhdas puu soveltuisi 
biologiseen kiertoon, mutta kyllästyksen 
jälkeen siitä tulee ongelmajätettä.

DFD- Design for Disassembly 

Design for Disassembly kuuluu Design 
for Environment (DFE)- kattotermin alle, 
joka kattaa erilaisia kestävän suun-
nittelun metodeja (Kuvio 6). Niiden 
tarkoituksena on etsiä innovaatioita, 
joissa yhdistyvät kustannustehokkuus, 
tuotteen tai palvelun toimivuus ja ym-
päristösaasteiden sekä jätteen vähen-
täminen sen koko elinkaaren aikana. 
(International Institute of Sustainable 
Development 2013.) 
DFD:n tarkoituksena on ottaa ympäristö 
huomioon suunnittelemalla tuote niin, 
että se on helppo purkaa ja kierrättää 
käyttöikänsä lopuksi (Papanek 2003, 
58).
DFD helpottaa materiaalien uudelleen-
käyttöä ja pidentää joissain tapauksissa 
myös tuotteen käyttöikää, mikäli kulu-
nut osa voidaan vaihtaa uuteen koko 
tuotteen korvaamisen sijaan (Anderson 
2018). 
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Kuvio 6. DFE- metodit. 

DESIGN FOR 
ENVIRONMENT

(DFE))

DESIGN FOR 
DISPOSABILITY

DESIGN FOR 
RECYCLING ( DFR )

LIFE CYCLE 
ASSESMENT ( LCA )

DESIGN FOR ENERGY 
EFFICIENCY

HAZARDOUS MATERIAL
MINIMALIZATION

DESIGN FOR 
REMANUFACTURE

DESIGN FOR 
DISASSEMBLY ( DFD )

ZERO WASTE

Arkkitehtuurissa purettavuuden varmis-
taminen on suunnittelu- ja rakennusstra-
tegia, joka mahdollistaa osittaisen tai 
täydellisen purkamisen ilman että osat 
vaurioituvat. Näin osat voidaan käyttää 
uudelleen. (Häkkinen & Ala- Kotila 2019, 
14.)
Purettavat ja uudelleenkäytettävät 
rakennusosat ja komponentit vähentä-
vät materiaalin tuhlausta ja päästöjä. 
Purettavaksi voidaan suunnitella esi-
merkiksi palkkeja, seiniä tai laattoja. 
Tällainen ajattelu mahdollistaa myös 
koko rakennuksen muunneltavuuden 
ja joustavuuden. (Global Cement and 
Concrete Association 2020.)
DFD on määritelty vasta 1990- luvulla ja 
vain harvoja rakennuksia on vielä suun-
niteltu purettavuutta ja uudelleen hyö-
dyntämistä ajatellen. EU:n rahoittama 
Buildings as Material Banks-hanke sekä 
EPA (the United States Environmental 
Protection Agency) ovat kuitenkin 
määritelleet suuntaviivoja purettavien 
rakennusten suunnitteluun. DFD- ark-
kitehtuuri vaatii suunnitteluvaiheessa 
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Kuva 4.Purettava liitos. (Shinkentchiku Sha.) 

huomattavasti enemmän suunnittelua 
kuin tavanomainen suunnittelu. Se vaatii 
myös yksityiskohtaisen purkusuunnitel-
man laatimisen, joka sisältää ohjeet ele-
menttien purkuun, tiedot rakennuksen 
materiaaleista ja komponenteista, sekä 
ohjeet niiden huoltoon ja kierrätykseen. 
(Cutieru 2020.) 
Jotta komponentit voidaan purkaa, nii-
den liitokset ja kiinnitys on suunniteltava 
siten, että purkaminen on mahdollista. 
Kiinnityksessä tulisi suosia mekaanista 
kiinnitystä, kuten ruuveja tai pultteja 
(Kuva 4). Liimoja, hitsausta tai muita ke-
mikaalisia kiinnityksiä tulisi välttää. DFD 
vaatii myös hyvää materiaalituntemusta. 
Materiaalien tulee olla myrkyttömiä ja 
kierrätettäviä. Niiden tulee olla laaduk-
kaita ja kestää asennusta sekä purka-
mista useita kertoja. (Cutieru 2020.) 

DFR- Design for Recycling 

DFR:n tavoitteet ovat samat kuin 
DFD:ssä, mutta siinä keskitytään enem-
män materiaalivalintoihin sekä niiden 

kierrätysasteeseen. Saksalaisen järjes-
tön ”Verein Deutscher Ingenieure”(VDI) 
mukaan DFR voidaan jakaa kolmeen 
kierrätystasoon; kierrätys valmistukses-
sa (eli uusiomateriaalit), käytön aikana 
sekä kierrätys käytön jälkeen. (Leterrier, 
2000.)
Kierrätetyt materiaalit säästävät neit-
seellisiä materiaaleja ja jätteen määrää, 
siksi niiden hyödyntäminen on erityisen 
tärkeää. Optimaalisin tilanne on, että 
kierrätysmateriaalista valmistettu tuote 
voidaan kierrättää käytön jälkeen uu-
destaan materiaaliksi. Jos uudelleen-
kierrätettävyyttä ei oteta huomioon, 
saatetaan luoda vaan lisää jätettä luo-
malla hybridimateriaaleja.

Buildings as Material Banks 2020 
(BAMB) -hankkeessa keskeine-
nä teemana oli kierrätettävyyden 
suunnittelu. Sen periaatteita ovat 
muunneltavuus, joka tukee käyt-
täjän muuttuvia tarpeita, helppo 
purettavuus sekä tuotteiden kierrätet-
tävyys. Purkamisen yhteydessä syntyvä 
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Kuva 5. Airtool Chair. (Cooke 2017.)

jäte on määritelty suunnitteluvirheeksi. 
(Häkkinen & Ala- Kotila 2019, 14.) 
Kalustesuunnittelussa kierrätettävyys 
syntyy purettavuuden lisäksi uudel-
leenkierrätettävistä ja turvallisista 
materiaalivalinnoista.  

Pentatonic Designin Airtool Chair (ku-
vassa 5) on valmistettu kierrätysma-
teriaaleista, kuten muovipulloista ja 
alumiinitölkeistä. Yritys ottaa takaisin 
tuolit joita ei enää käytetä,  valmistaak-
seen niistä uusia tuotteita. Valmistajan 
mukaan tuotteissa ei käytetä myrkyllisiä 
lisäaineita, liimoja tai hartseja. (Cooke 
2020.)
Tällaisia täysin uudelleenkierrätettäviä, 
kierrätysmateriaaleista valmistettuja ka-
lusteita ja tuotteita on toistaiseksi mark-
kinoilla valitettavan vähän.
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Tuote-elinkaarta voidaan tarkastella 
usealla tavalla. Kuviossa 7 esitetään 
keskellä tuotteen elinkaari, jonka ul-
kopuolella eriväriset nuolikaaret osoit-
tavat mistä ympäristövaikutusten 
laskeminen kussakin mallissa alkaa ja 
mihin se päättyy. Kaikissa vaihtoehdois-
sa tarkastelu aloitetaan materiaalien 
hankinnasta.

Cradle to Gate ottaa huomioon tuotteen 
arvioinnissa ainoastaan prosessivaiheet 
tehtaan portille saakka ennen kuljetusta 
myyntiin ja kuluttajille. Cradle to Gate 
soveltuu parhaiten yrityksen sisäisten 
prosessien tarkasteluun, sillä se on 
yksinkertaisempi ja nopeampi visioida. 
Se ei kuitenkaan sovellu sellaisenaan 
tuotteen koko elinkaaren ympäristövai-
kutusten arviointiin sillä se ei ota kantaa 
tuotteen kuljetuksesta, käytöstä ja hävit-
tämisestä  syntyviin  ympäristövaikutuk-
siin. (Ecochain Technologies 2020.) 
Cradle to Grave jatkaa elinkaariympy-
rää kolmannekseen, mutta katkeaa 
roskakoriin eli ”hautaan”. Se ottaa siis 

Elinkaariajattelu

Elinkaariajattelussa arvioidaan tuot-
teen tai rakennuksen vaikutuksia ko-
ko sen elinkaaren ajalta.  Vaikutuksia 
tarkastellaan ekologisen, sosiaalisen 
ja taloudellisen kestävyyden kautta. 
Elinkaariajattelua voidaan käyttää vas-
tuullisuustyökaluna rakentamisessa.
(Kuittinen & LeRoux 2017a, 30.)
Life Cycle Assessment (LCA) eli elinkaa-
riarviointi on analyyttinen metodi, jota 
käytetään tuotteen tai palvelun elinkaa-
ren aikaisten ympäristövaikutusten, 
sekä hiilijalanjäljen arviointiin. Tuotteen 
kokonaiseen elinkaareen kuuluu raa-
ka-aineiden hankinta, prosessointi ja 
kuljetus tehtaalle. Siihen kuuluu myös 
tuotteen valmistusprosessi, logistiikka, 
käyttö ja uudelleenkäyttö, huoltami-
nen, kierrätys ja lopulta hylkääminen. 
(Suomen Ympäristökeskus SYKE 2013.) 
LCA pyrkii antamaan vastauksen 
kysymykseen, millaisen ympäris-
tövaikutuksen yksittäinen tuote 
jättää maailmaan elinkaarensa aikana 
(Ecochain Technologies 2020).

huomioon ympäristövaikutukset mate-
riaalin hankinnasta aina sen hävittämi-
seen saakka. (Ecochain Technologies 
2020.) 
Cradle to Cradle on konsepti, jossa tuot-
teen elinkaariympyrä on katkeamaton, 
”closed loop”. Cradle to Cradle pyrkii 
siihen, ettei jätettä synny tuotteen elin-
kaaren lopuksi, kuten Cradle to Grave-
mallissa, vaan materiaali palaa takaisin 
kiertoon. (Ecochain Technologies 2020.)

Kuvio 7. Elinkaarimallit. (Ecochain Technologies 2020.) 
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Käyttöikä
 
Tuotteen tai materiaalin käyttöi-
kää voidaan määritellä fyysisel-
lä, funktionaalisella, teknisellä, 
ekonomisella, laillisella ja es-
teettisellä iällä. Yhä useammin 
kalusteita ja materiaaleja uusi-
taan kuitenkin pelkästään vaih-
tamisen halusta. Kyllästyminen, 
trendit ja muoti luovat kulutta-
jille mielikuvia vaihtamisen tar-
peista.  (Halla-Aho 2020.) 
Yritykset haluavat pysyä tren-
deissä mukana ja liiketiloja uu-
distetaan tiuhaan tahtiin.

Osa tuotteista suunnnitellaan 
siten, että niiden käyttöikä olisi 
mahdollisimman lyhyt. Näin ku-
luttaja joutuu hankkimaan tilalle 
uuden tuotteen. Äärimmäisenä 
esimerkkinä tästä toimivat 

kertakäyttötuotteet. Käyttöikään 
vaikuttavat myös tuotteiden ja 
materiaalien laatu, päivitettä-
vyys, korjattavuus  ja huollet-
tavuus. Suunnitteluvaiheessa 
tulisi kiinnittää huomiota siihen, 
kuinka helposti nämä seikat 
on toteutettavissa. Tuotteen tai 
materiaalin kestävyyden ja pit-
käikäisyyden maksimoinnilla on 
myös suuri ekologinen vaikutus, 
koska tällöin kulutusta pysty-
tään vähentämään. (Halla-Aho 
2020.) 
Fyysinen ikä tarkoittaa aikaa, 
jolloin tuote hajoaa korjauskel-
vottomaksi. Funktionaalista ikää 
määrittää aika,  jolloin tuotteen 
tarve häviää. Tekninen ikä on 
aika, jona teknologinen kehitys 
on tehnyt tuotteen vanhanai-
kaiseksi. Ekonomista ikää mää-
rittää aika, jona teknologia ja 

suunnittelu tarjoavat saman toi-
minnallisuuden huomattavasti 
halvemmalla. Tuotteen laillinen 
ikä on aika, jona uudet standar-
dit, direktiivit, lait ja rajoitukset 
tekevät tuotteen käytöstä kiel-
lettyä. Esteettisellä iällä tarkoi-
tetaan aikaa, jolloin muutokset 
mieltymyksissä, muodissa ja es-
tetiikassa tekevät tuottesta epä-
haluttavan. (Halla-Aho 2020.)
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3.TAPAUSTUTKIMUS
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3.1 The Circular Building

Arup Associates suunnitteli vuonna 
2016 Lontoon Design Festivaaleille 
prototyypin, The Circular Buildingin.
Prototyypin tuli vastata kiertotalouden 
tarpeisiin ja se on ensimmäisiä kierto-
talouden periaatteita noudattavia ra-
kennuksia Britanniassa. Suunnittelun 
lähtökohtana oli, että ”kaikkien kompo-
nenttien tulee hyödyntää niiden täysi 
potentiaali niiden koko elinkaaren ajan 
samalla kun ne luovat miellyttävän ja 
esteettisen ympäristön käyttäjälleen.” 
(Santos 2017.) 
Tavoitteiden saavuttamiseksi suunnit-
telijat ja insinöörit kehittivät yhteistyönä 
valmisrakennustekniikoita, joiden avulla 
luotiin vain vähän jätettä tuottava, kan-
tava ja integroitava seinäpaneelijärjes-
telmä(Kuva 6). Seinäpaneeleissa on 
uudelleenkäytettävät kiinnitysliitännät 
seinän ja kierrätettyjen teräsrunkoe-
lementtien välillä. Ulkovuorauksessa 
käytettiin kestävästi tuotettua, lämpökä-
siteltyä puuta. (Santos 2017.)

Kuva 6. The Circular Building. (Arup Associates 2016.)
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Suunnitteluprosessissa tehtiin katta-
vasti materiaalitutkimusta ja testausta 
kierrättettävyyden varmistamiseksi. 
Saatu materiaali talletettiin Materials 
Data Base- tietokantaan ja esiteltiin 
myös näyttelykatalogissa. Tietokannan 
tarkoitus oli kerätä yhteen tietoa mate-
riaalin valmistuksesta,  raaka-aineista 
ja jatkokierrätettävyydestä. Tuotetiedon 
yhteyteen luotiin myös QR- koodi, joka 
on mahdollista jäljittää. Yksityiskohdat, 
asennettavuus ja purettavuus vaativat 
uudenlaista ajattelua pois perinteisistä 
lasi-, puu- tai  teräsliitoksista (Kuvat 7 ja 
8). Jokainen paneeli koostui palasarjas-
ta, jotka oli suunniteltu sopimaan tiet-
tyyn paikkaan. Palasarjat suunniteltiin 
erilaisilla laskennallisilla iteraatioilla, 
jotta ne olisivat mahdollisimman saman-
kaltaisia. Jokaiselle paneelille annettiin 
oma QR-koodi ennen kuin se laitettiin 
paikalleen. (Santos 2017.)

Kuva 7. The Circular Building, julkisivu. (Kennedy 2016.)
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Kuvat 8 ja 9. The Circular Building. (Smith 2016.)
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Kuva 10. Havainnekuva modulaarisuudesta. 
(Circle House -Denmark’s First Circular Housing Project 2018.)

3.2 Circle House 

Circle House on Tanskan ensimmäi-
nen kiertotalousajatteluun perustuva 
asuinrakennusprojekti. Projektissa on 
mukana kolme eri suunnittelu- ja arkki-
tehtitoimistoa. Asiakkaana on Lejerbo, 
joka on merkittävä tanskalainen vuok-
ra-asuntojen tarjoaja. Rakennettavien 
asuinrakennusten osat on suunniteltu 
purettaviksi osiin, jotta sen komponentit 
voidaan käyttää uudelleen ilman arvon 
alenemista. Projektin tarkoituksena on 
levittää tietoa ja tietotaitoa kiertotalous-
ajattelun periaatteista rakennusalalla. 
Tavoitteena on että 90 % rakennuksessa 
käytetyistä materiaaleista on uudelleen-
käytettävissä ilman arvon alenemista. 
(Circle House -Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018, 2-8.) 

Circle House sijaitsee Tanskan 
Aarhusissa ja sen on määrä valmistua 
vuonna 2020. Projekti käsittää 60 vuok-
rahuoneistoa, jotka koostuvat 2-ja 3-ker-
roksisista rivitaloista sekä kahdesta 
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5-kerroksisesta kerrostalosta. (Circle 
House -Denmark’s First Circular Housing 
Project 2018, 9.)

Circle Housea varten on laadittu 15 pe-
riaatetta ja strategiaa, joita sen rakenta-
misen aikana käytetään. Tarkoituksena 
on, että näitä periaatteita sovellettaisiin 
rakennusalalla myös jatkossa. (Circle 
House -Denmark’s First Circular Housing 
Project 2018, 11.)

Projektissa merkittävää on myös raken-
nuksen eri osien käyttösyklin huomioi-
minen osana suunnitteluprosessia. Tällä 
varmistetaan, ettei rakennuksen eri 
osiin tule päällekkäisyyksiä, jotka estäi-
sivät osien purkamista ja uusiokäyttöä.  
Rakennuksen ”kerrosten” on arvioitu 
kestävän seuraavasti: tavarat ja irtoka-
lusteet 0-5 vuotta, tilasuunnitelma 5-15 
vuotta, palvelut 15-25 vuotta, julkisivu 
25-50 vuotta ja rakenne 50-100 vuotta. 
(Circle House -Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018, 45.) 

Kuva 11. Asemakaava. (Circle House- Denmark’s First Circular Housing Project 2018.)
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Tavarat ja irtokalusteet 0-5 vuotta 

Irtokalusteilla sisustustuotteilla on hy-
vin lyhyt elinkaari ja niitä vaihdetaan 
helposti esimerkiksi trendien ja seson-
kivärien mukaan. Asukkaiden tulisi huo-
mioida niiden suhdetta rakennuksen 
kokonaisresurssikulutukseen sekä vaa-
lia niiden kierrätettävyyttä. (Circle House 
-Denmark’s First Circular Housing 
Project 2018, 49.) 

Tilasuunnitelma 5-15 vuotta 

Rakennuksen sisätilat määritellään 
seinien sisäpuolella oleviksi tiloiksi kä-
sittäen tilallisuuden ja pintamateriaalit. 
Pintoja vaihdetaan eniten asukkaan 
vaatimusten mukaiseksi ja siksi ne tu-
lee olla helposti muunneltavissa muihin 
rakennuksen kerroksiin vaikuttamatta. 
(Circle House -Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018, 61.) 

Kuva 12. Projektin periaatteet. (Circle House- Denmark’s 
First Circular Housing Project 2018.)
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Palvelut 15-25 vuotta 

Rakennuksen elinkaaren aikana tulee 
tarve erilaisille huoltotoimenpiteille, 
tutkimuksille sekä osien korvaamiselle. 
Kun ne suunnitellaan helposti huollet-
taviksi ja vaihdettaviksi, säästetään 
kuluissa ja helpotetaan esimerkiksi 
kylpyhuoneen saneerausta. (Circle 
House -Denmark’s First Circular Housing 
Project 2018, 73.) 

Julkisivu 25-50 vuotta 

Rakennuksen julkisivu altistuu sääolo-
suhteille ja oletettavasti sitä on joko 
huollettava tai se on korvattava uudella. 
Tämän vuoksi julkisivu tulee suunnitella 
siten, että se on helposti purettavissa ja 
kierrätettävissä ilman arvon alenemista. 
(Circle House -Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018, 85.) 

Rakenne 50-100 vuotta 

Rakenne on rakennuksen “luuranko”, 
jolla odotetaan olevan pitkä elinkaari 
rakennuksen muihin osiin verrattuna. 
Sen liitokset ja osat eivät ole helposti 
saatavilla, joten sen tulee kestää käytös-
sä sekä olla lopulta purettavissa ja käy-
tettävissä uusiin rakennuksiin. (Circle 
House -Denmark’s First Circular Housing 
Project 2018, 99.)

Kuva 13. Rakennuksen kerrokset.
(Circle House- Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018.)
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4. KESTÄVYYS 
TILASUUNNITTELUSSA
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Kuvio 8. Kestävän suunnittelun metodit tilan toimintojen suunnitteluun.

4.1 Tilan toimintojen suunnittelu

Tilan toimintojen suunnitteluun löytyi 
useita kestävän suunnittelun metodeja. 
Kuviossa 8 ne on poimittu alekkain ja 
esitetty ratkaisu tai sovellus, joka toi-
mii tilan toimintojen suunnittelussa. 
Käyttäjäymmärrys ja käyttäjälähtöinen 
suunnittelu on tärkeä perusta kestävälle 
tilasuunnittelulle. 
Käyttäjälähtöisessä suunnittelussa 
suunnittelija pyrkii ymmärtämään loppu-
käyttäjää ja hänen tarpeitaan, arvojaan, 
fysiikkaa ja käytettävyyttä syvemmin 
erilaisten menetelmien avulla (Design 
School Golding 2018.)  Esimerkiksi yh-
teissuunnittelun avulla luodaan ratkaisu-
ja yhdessä loppukäyttäjien kanssa. Näin 
myös loppukäyttäjillä on hyvä mahdol-
lisuus vaikuttaa omaan viihtyvyyteensä 
tilassa.
Käyttäjälähtöinen suunnittelu voi piden-
tää tilan käyttöikää, sillä se on suunnitel-
tu käyttäjätiedon pohjalta vastaamaan 
loppukäyttäjän tarpeisiin (Design School 
Golding 2018.)
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Monet tuotteet suunnitellaan vahvista-
maan stereotypioita. Stereotypioiden 
vahvistaminen ylläpitää hienovaraisella 
tavalla epäoikeudenmukaisuutta yh-
teiskunnassa. Eriarvoisuutta esiintyy 
kaikkialla, WC-istuinten suunnittelusta 
toimistorakennuksiin. Eettisten ja oikeu-
denmukaisten asioiden luominen on 
kriittisen tärkeää, kun otetaan huomioon 
suunnitteluratkaisujen mahdolliset vai-
kutukset kaikenlaisiin ihmisiin. Tämä 
koskee myös materiaalien tuotantoket-
jua. (Acaroglu 2020.)

Tilasuunnitelman elinkaari

Rakentamisen eri vaiheilla on eri-
suuruinen merkitys sen elinkaaren 
aikaisiin ympäristövaikutuksiin. 
Suunnitteluvaiheessa tehdyt päätökset 
ovat näistä merkittävimpiä. Suunnittelu- 
ja rakennusvaihessa tehtyjen valin-
tojen muuttaminen on kallista, eikä 
niitä välttämättä voida enää rakennuk-
sen käyttöönoton jälkeen muuttaa. 
(Rakennusteollisuus.)
Rakennuksen elinkaari (Kuvio 9) 

Kuvio 9. Rakennuksen elinkaari ja ympäristövaikutukset. (Mukaillen: Rakennusteollisuus.)
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elinkaari voi sijoittua joko rakennusvai-
heeseen tai myöhemmin korjaus- tai 
muutosvaiheisiin. On oletettavaa, et-
tä uudisrakentamisvaiheessa tehdyt 
sisustusarkkitehdin ratkaisut tulevat 
käyttöikänsä päähän ennen rakennuk-
sen elinkaaren loppua.  Pintamateriaalit 
kuluvat käytössä ja niitä uusitaan käyt-
tövaiheen aikana. Rakennuksen käyttö-
vaiheen elinkaareen mahtuu useampi 
tilasuunnitelma jossa tilaa  joko päivite-
tään tai muunnellaan muuttuneita tar-
peita vastaaviksi.
Sisustusarkkitehdin näkökulmasta 
muuntojoustavuus, elinkaaren kestävät 
materiaalit sekä materiaalien päästöt 
ja säästöt ovat vaikutusalueen kes-
kiössä. Myös energiatehokkuuteen voi 
vaikuttaa.

Korjausrakentamisessa tilasuunnitel-
man elinkaari alkaa olemassa olevien 
tilaelementtien purkamisella. Tarvittavat 
muutokset tehdään suunnitelmien mu-
kaisesti. Kun projekti on valmis, tila ote-
taan käyttöön. Lopulta tilasuunnitelman 

käsittää  raaka-aineiden oton luonnos-
ta, rakennustuotteiden valmistamisen, 
kuljetukset, siirrot sekä rakentamista-
pahtuman. Rakennuksen käytön aikai-
sia vaikutuksia ovat ylläpito, huolto ja 
korjaukset. Elinkaaren lopussa raken-
nus poistetaan käytöstä. Purkamisessa 
syntyvien jätteiden uudelleen käyttö, 
kierrätys tai loppusijoitus ovat myös osa 
elinkaarta. (Rakennusteollisuus.)
Rakennuksen elinkaaren aikainen hii-
lijalanjälki määritellään jo suunnittelu-
vaiheessa, myöhemmin mahdollisuudet 
vaikuttaa päästöihin ovat enää rajal-
liset. Energiatehokkuus, uusiutuvan 
energian käyttö, kierrätysmateriaalien 
ja uusiutuvien materiaalien hyödyntämi-
nen, pitkäikäiset materiaalivalinnat se-
kä materiaalien käytön minimointi ovat 
merkittävimpiä keinoja vaikuttaa pääs-
töihin. Tilatehokkuudella voidaan myös 
vaikuttaa merkittävästi materiaalien ku-
lutukseen.  (Puuinfo, 2020.) 
Kuvion 9 alemmassa osassa esitetään 
rakentamisen eri vaiheiden merkitystä 
ympäristövaikutuksiin. Tilasuunnitelman 

elinkaaren päässä tila ei enää vastaa 
käyttötarkoitustaan ja sitä uudistetaan 
tai se puretaan. (Moxon 2012, 36.)
Tilan käytöstä ja ylläpidosta koituu ym-
päristövaikutuksia aina siihen saakka 
kun tila tulee käyttöikänsä päähän. 
Rakennuksessa kulutetaan vettä ja 
energiaa, puhtaanapidossa ja huollossa 
käytetään kemikaaleja. Pintoja ja kalus-
teita päivitetään ja vanhoja hävitetään. 
Lopulta käyttöikänsä päässä tila aiheut-
taa valtavan määrän jätettä, kun se joko 
uusitaan täysin tai rakennus puretaan.
Tilasuunnitelman elinkaari on pääsään-
töisesti lineaarinen. Tämä tarkoittaa, 
että käyttöikänsä päässä valtaosa pur-
kumateriaalista päätyy maantäytteeksi. 
Kestävässä elinkaaressa materiaalit 
käytetään uudelleen tai kierrätetään 
toisiin projekteihin tai uusiksi materiaa-
leiksi ja tuotteiksi.  Sisustusarkkitehti voi 
vaikuttaa merkittävästi tähän elinkaa-
reen oman prosessinsa päätöksillä, siksi 
on erittäin tärkeää ymmärtää kokonai-
suutta laajemmin. (Moxon  2012, 36.)
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Kuvio 10. Tilasuunnitelman käyttöikä suhteessa rakennuksen käyttöaikaan.
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Rakennuksen elinkaari on 50- 200 vuot-
ta (Rakennusteollisuus) kun taas tila-
suunnitelman elinkaari on vain 5-15 
vuotta (Circle House- Denmark’s First 
Circular Housing project 2018).
Kun tarkastellaan tilasuunnitelman käyt-
töikää ja verrataan sitä rakennuksen 
käyttöaikaan (Kuvio 10), huomataan, 
että rakennuksen elinkaaren aika-
na tilaa päivitetään useaan otteeseen. 
Tilaratkaisujen muuntojoustolla voidaan 
koittaa ennakoida tulevia tarpeita ja 
siirtää varsinaista remontointitarvetta  
myöhemmäksi.
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Muuntojoustavuus

Muuntojoustolla tarkoitetaan rakennuk-
sen, asunnon tai huonetilan mukautu-
miskykyä erilaisissa käyttötilanteissa ja 
olosuhteissa . Muuntojousto jaetaan ku-
vion 11 mukaisesti suunnitteluvaiheen 
ja valmiin rakennuksen muuntojoustoon. 
(Rakennustietosäätiö 2016.)
Muuntojoustavuus on yksi kestävän ra-
kentamisen osatekijöistä. Muuntojousto 
voi olla tilan muuttamista uuteen käyttö-
tarkoitukseen rakennustöiden avulla. Se 
voi olla myös monikäyttöisyyttä, jolloin 
tila suunnitellaan sopeutuvaksi useisiin 
käyttötarkoituksiin esimerkiksi kaluste-
muutosten avulla. (Ala-Kotila 2019.)
Muuntojoustavuuden yhteydessä 
puhutaan usein myös avoimesta ra-
kentamisesta. Hollannista lähtöisin 
olevan asuntorakentamisen periaatteen 
mukaan asukkaan toiveet tulisi ottaa 
suunnitteluprosessissa huomioon siten, 
että asunto vastaisi koko elinkaarensa 
ajan käyttäjän muuttuviin tarpeisiin. 
(Hakaste, 1.)

Kuvio 11. Muuntojouston jakaantuminen. 
(Mukaillen: Rakennustietosäätiö 2016.)
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Muuntojoustavuus tukee kestävää 
kehitystä ja rakennuskannan elin-
kaarinäkökulman toteutumista.  
Muuntojoustavuudella voidaan ehkäistä 
rakennusjätteen syntymistä ja uuden 
rakentamisesta koituvaa ympäristökuor-
maa. Konkreettisesti muuntojoustavuus 
näkyy sekä rakennuksen käytön aikai-
sena muuntojoustavuutena että elin-
kaaren lopussa rakennusosien  ja 
-tuotteiden purettavuutena ja kierrätet-
tävyytenä. (Hakaste, 2.)
Jos uusilta ja peruskorjattavilta raken-
nuksilta vaadittaisiin hyvää muuntojous-
tavuutta, uudisrakentamista voitaisiin 
vähentää merkittävästi. Jos muunto-
joustavuudella voidaan välttää uuden 
rakennuksen rakentaminen, silloin ol-
laan kestävän rakentamisen ytimessä. 
Rakentamaton neliö on ympäristön kan-
nalta paras neliö.  (Ala-Kotila 2019.)
Muuntojouston tarve on yleisellä tasolla 
todettu Suomen rakentamissäädöksis-
sä, mutta sen toteutuminen käytännön 
tasolla rakentamisessa vaatii ohjeistus-
ta, hyviä käytäntöjä ja tahtotilaa.
Keskeisiä tavoitteita  muuntojoistavuu-
della ovat rakennuskannan pitkän aika-

välin käyttökelpoisuuden parantaminen 
ja asukkaiden vaikutusmahdollisuuksien 
lisääminen. (Rakennustietosäätiö 2016.)

Energiatehokkuus

Rakennuksen elinkaaren aikana ener-
giankäyttö on suurin yksittäinen ympä-
ristökuormittaja ja asumiskustannusten 
aiheuttaja (Motiva 2019). 
Rakennusten energiankäytöstä ai-
heutuvien päästöjen pienentämiseen 
kohdistuu kovat paineet ja odotukset. 
Suurin potentiaali löytyy olemassa ole-
van rakennuskannan energiatehokkuu-
den parantamisesta. Rakennetussa 
ympäristössä kustannustehokkain keino 
hillitä ilmastonmuutosta on parantaa 
rakennuksen energiatehokkuutta. 
(Rakennusteollisuus.)
Sisustusarkkitehdin mahdollisuus 
vaikuttaa rakennuksen energiatehok-
kuuteen riippuu projektin luonteesta ja 
heidän roolistaan siinä. Jokaisessa tila-
suunnittelukohteessa on kuitenkin mah-
dollista vaikuttaa jollain tavalla asiaan. 
(Moxon 2012, 66.)

Sian Moxon listaa kirjassaan 
Sustainability in Interior Design kolme 
tapaa vaikuttaa tilan energiatehokkuu-
teen sisustusarkkitehtina. Ensimmäinen 
askel on vähentää energiankulutus-
ta passiivisen suunnittelun keinoin. 
Seuraava askel on valita energiatehok-
kaita laitteita ja valaisimia. Jäljelle jäävä 
energiantarve voidaan valita uusiutuvas-
ta lähteestä. (Moxon 2012, 66.)

Passiivinen suunnittelu

Luonnonvaloa voidaan hyödyntää ti-
lasuunnittelussa energiankulutuksen 
pienentämiseksi. Tilan valoisuutta ja 
luonnonvalon kulkua tilassa voidaan 
optimoida hyödyntämällä kiiltoasteita ja 
läpinäkyviä tai läpikuultavia materiaale-
ja. Tilasuunnittelussa voidaan hyödyntää 
luonnonvaloa myös tilan toimintojen 
järjestämisessä siten että eniten valoa 
kaipaavat toiminnot sijoitetaan lähim-
mäksi ikkunoita tai kattovalaisimia. 
Luonnonvalo ja maisemat vaikuttavat 
myös rakennuksen käyttäjän terveyteen 
ja hyvinvointiin. (Moxon 2012, 71.)
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4.2 Rakennus- ja pintamateriaalit

Rakennus- ja pintamateriaalien va-
lintaan ja suunnitteluun löytyi useita 
metodeja. Kuviossa 12 ne on poimittu 
alekkain ja esitetty ratkaisu tai sovellus 
joka toimii tässä kontekstissa.

Rakennuksen elinkaaren aikaisista 
kasvihuonekaasupäästöistä merkittävä 
osuus syntyy rakennusmateriaaleista. 
Rakennusmateriaalien  ja  tuotteiden 
päästöistä valtaosa syntyy valmistuksen 
yhteydessä. (Ympäristöministeriö 2020.)
Hiilijalanjälki on tärkeässä roolissa ra-
kennetun ympäristön ohjaamisessa 
kohti kestävää kehitystä. Vähähiilisyys 
tarkoittaa rakennuksen koko elinkaaren 
aikaisten kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämistä. Jokaisella materiaalilla 
on oma elinkaarensa, jonka aikana syn-
tyy eri määrä päästöjä suhteessa siihen, 
millaisia teknisiä ja toiminnallisia vaati-
muksia niillä saavutetaan. (Kuittinen& 
leRoux 2017b, 11-14.) 
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Kuvio 12. Kestävän suunnittelun metodit rakennus- ja pintamateriaalivalintoihin.
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ja voidaan vähentää syntyvän jätteen 
määrää. (Rakennusteollisuus.)
Pidemmän aikavälin projekteissa kestä-
vät ja vähän huoltoa kaipaavat materiaa-
lit ovat  perusteltuja (Moxon 2012, 90).
On tärkeää tiedostaa kunkin valitun ma-
teriaalin elinkaaren aikaiset ympäristö-
vaikutukset. Lähtökohtana voidaan pitää 
4R- menetelmää: reduce, re-use, recycle 
ja renewable. Suomeksi vähennä, käytä 
uudelleen, kierrätä ja käytä uusiutuvia 
materiaaleja. Kierrätettyjen materiaa-
lien suosiminen säästää ympäristöä 
ja neitseellisiä materiaaleja. Jos uusia 
materiaaleja tarvitaan, niiden tulisi olla 
uusiutuvia. (Moxon 2012, 90.)
Kierrätysmateriaalien ja uusiutuvien ma-
teriaalien hyödyntäminen, pitkäikäiset 
materiaalivalinnat sekä materiaalien 
käytön minimointi ovat merkittävimpiä 
keinoja vaikuttaa päästöihin. Yksittäisillä 
tuotevalinnoilla on merkitystä, sillä 
päästöjen erot eri valmistajien vastaa-
vanlaisissa tuotteissa voivat olla monin-
kertaiset. (Puuinfo 2020.)

Ympäristövaikutusten lisäksi pintamate-
riaalivalinnoilla on vaikutusta sisäilman 
laatuun. Rakennus- ja sisustusmateriaa-
leista haihtuu huoneilmaan erilaisia or-
gaanisia yhdisteitä (ns. VOC-yhdisteet), 
joista osa voidaan havaita hajuina sisäil-
massa. Kalustelakat, maalit ja liimois-
sa käytettävät formaldehydit aiheuttavat 
ihon, silmien, nenän ja kurkun ärsy-
tystä ja päänsärkyä. (Allergia-, Iho- ja 
Astmaliitto ry.) 
Hyvä sisäilmasto on yksi tärkeim-
piä rakentamisen tavoitteita. 
Rakennustietosäätiön ohjekortissa RT 
07-11299 Sisäilmastoluokitus mai-
nitaan, että ”huoneilman epäpuh-
tauspitoisuus määräytyy materiaalien 
kokonaispäästöjen ja ilmanvaihdon pe-
rusteella.” Vaikka hyvä ilmanvaihto on 
tärkeässä roolissa hyvän sisäilman saa-
vuttamisessa, vähäpäästöisillä materi-
aalivalinnoilla vähennetään huoneilman 
epäpuhtauspitoisuutta. (RT 07-11299 
Sisäilmastoluokitus, 20.)

Jotta materiaalivalinta olisi kestävä, 
on otettava huomioon materiaalin ko-
ko elinkaari raaka-aineesta käyttöiän 
päähän saakka. Materiaalista riippuen 
valmistus sitoo energiaa ja vettä enem-
män tai vähemmän. Valmistusprosessi 
aiheuttaa saasteita, ympäristön muok-
kaamista, jätettä ja saattaa sisältää 
terveydelle  tai ympäristölle haitallisia 
aineita. Pintamateriaalien viimeistelyis-
sä, kuten maaleissa, lakoissa ja pinnot-
teissa, saattaa olla jopa suuremmat 
ympäristövaikutukset kuin materiaa-
lissa, jota niiden on tarkoitus suojata. 
Pahimmillaan ne tekevät materiaalista 
ongelmajätettä. (Moxon 2012, 90.)
Monet luonnollisista materiaaleista 
uusiutuvat hyvin hitaasti. Vaikka puu 
on uusiutuva materiaali, sekin tarvit-
see vuosikausia aikaa uusiutuakseen. 
Erityisesti eksoottiset puulajit ovat haa-
voittuvia. (Moxon 2012, 84.)
Materiaaleja tulee käyttää säästeliäästi 
ja tehokkaasti. Materiaalitehokkaalla 
suunnittelulla ehkäistään materiaalihä-
vikkiä, toimitaan kustannustehokkaasti 



40

Ympäristösertifikaatit

Rakennustietosäätiön M1-luokituksen 
(Kuva 14) tarkoitus on edistää vähä-
päästöisten rakennusmateriaalien kehit-
tämistä ja käyttöä. M1-luokitus asettaa 
raja-arvot materiaalien ja kalusteiden 
orgaanisten haihtuvien yhdisteiden 
(VOC), formaldehydin ja ammoniakin 
päästöille, jonka lisäksi arvioidaan myös 
tuotteen hajua. M1-luokiteltu tuote ei 
haise ja se tuote on vähäpäästöinen M1-
vaatimusten mukaisesti. M1-luokitus 
voidaan antaa rakennusmateriaaleil-
le, kiintokalusteille, ja huonekaluille. 
(Rakennustietosäätiö, 2020.)
Joutsenmerkki (Kuva 15) on pohjois-
mainen ympäristömerkki, joka perustuu 
elinkaariajatteluun. Joutsenmerkityt 
tuotteet ja palvelut täyttävät tiukat 
ympäristövaatimukset. Joutsenmerkki 
pyrkii edistämään tavoitteellisesti kes-
tävää kehitystä. Vaatimuksissa keskity-
tään laatuun – mitä pidempi käyttöikä, 
sitä vähemmän ympäristövaikutuksia. 

(Ympäristömerkintä Suomi Oy.)
EU-ympäristömerkki (Kuva 16) antaa 
puolueetonta tietoa tuotteen ympäris-
töystävällisyydestä, turvallisuudesta ja 
laadusta. Sen tarkoituksena on ohjata 
vastuulliseen, ympäristötietoiseen ku-
luttamiseen. EU-ympäristömerkinnän 
saanut tuote täyttää sille asetetut ym-
päristövaatimukset ja kertoo tuotteen 
toimivuudesta sekä turvallisuudesta. 
(Ympäristömerkintä Suomi Oy.)
Cradle to Cradle(C2C™ ) -sertifikaatti 
(Kuva 17) on maailman tunnetuin ja ar-
vostetuin sertifikaatti tuotteille, jotka on 
suunniteltu kiertotalouden periaatteiden 
mukaisesti. Siinä arvioidaan viittä eri 
kategoriaa; materiaalien turvallisuus ja 
haitta-aineettomuus, tuotteen kierrä-
tettävyys/materiaalin uudelleenkäyttö, 
energian käyttö ja hiilipäästöjen vähen-
täminen, veden käyttö sekä sosiaalisen 
vastuun näkökulmat. (Ethica 2020.)
FSC (Kuva 18) on voittoa tavoittele-
maton  kansainvälinen kansalaisjär-
jestö ja vastuullisen metsien käytön 

sertifikaattijärjestelmä. Sen tavoitteena 
on edistää ja ylläpitää monimuotoisuut-
ta sekä suojeluarvoiltaan merkittäviä 
metsiä. Sertifikaatti kunnioittaa työnte-
kijöiden, yhteisöjen ja alkuperäiskanso-
jen oikeuksia.Taloudellisina tavoitteina 
on rakentaa markkinoita, lisätä arvoa 
ja luoda tasapuolista hyötyä. (Forest 
Stewardship Council.)
EPD- ympäristöseloste (Kuva 19) esit-
tää tuotteen ympäristövaikutukset. 
Laskennassa käytetään elinkaarianalyy-
siä (LCA) ja siinä huomioidaan ympäris-
tövaikutukset tuotteen koko elinkaaren 
ajalta raaka-aineiden hankinnasta lop-
pusijoitukseen. (Rakennustietosäätiö 
2020.)
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Kuva 14.  M1- merkki. 
(Rakennustietosäätiö 2020.)

Kuva 15. Joutsenmerkki.
(Ympäristömerkintä Suomi Oy.)

Kuva 16. EU-ympäristömerkki. 
(Ympäristömerkintä Suomi Oy.)

Kuva 17. C2C™ 
-sertifikaatti. 
(McDonough 2021.)

Kuva 18. FSC-sertifikaatti.
(Forest Stewardship Council.)

Kuva 19. RTS EPD- 
ympäristöseloste. 
(Rakennustietosäätiö 2020.)
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KESTÄVÄN 
SUUNNITTELUN 
METODIT

SOSIAALINEN

TALOUDELLINEN
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KIINTO- JA 
IRTOKALUSTEET

KESTÄVÄN SUUNNITTELUN METODI RATKAISU/ SOVELLUS KALUSTEISSA

4.3 Kiinto- ja irtokalusteet

Kalustevalinnat ovat oleellinen osa 
sisustusarkkitehdin työtä. Kalusteet 
voidaan jakaa kiintokalusteisiin ja 
irtokalusteisiin.
Kalusteiden valintaan ja suunnitteluun 
voi hyödyntää useita eri metodeja. 
Kuviossa 13 ne on poimittu alekkain 
ja esitetty ratkaisu tai sovellus joka toi-
mii tässä kontekstissa. Kiintokalusteet 
tarkoittavat kiinteästi tilaan kuuluvia 
kalusteita, kuten keittiön kaapistot, 
vaatekaapistot ja muut kiinteästi tilaan 
kuuluvat kalusteet. Irtokalusteita taas 
ovat siirreltävät kalusteet, kuten pöydät, 
tuolit, sohvat ja sängyt. 
Kiintokalusteet on yleensä tehty pin-
noitetusta mdf- levystä tai melamiini-
pinnotteisesta kalustelevystä. Mdf- levy 
(Medium Density Fibreboard) on puukui-
tulevy, joka valmistetaan kuumapuris-
tamalla märkä puukuitu liiman kanssa 
levyksi. (Pro Puu.)
Laminaattipintaiset ovet ovat lujia, 
iskunkestäviä ja kestävät hyvin kulu-
tusta. Viilutettu puuovi valmistetaan 

Kuvio 13. Kestävän suunnittelun metodit kiinto- ja irtokalustevalintoihin.

HAZARDOUS MATERIAL MINIMANIZATION

3XR:REDUCE, RE-USE, RECYCLE

LIFE CYCLE ASSESMENT (LCA)

ELINKAARIAJATTELU

DESIGN FOR RECYCLING (DFR)

CRADLE TO CRADLE

MATERIAALIN VÄHENTÄMINEN

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

ESTEETTINEN KESTÄVYYS AJATTOMUUS, KAUNIS KULUMINEN

TUOTTEEN ALKUPERÄN SELVITTÄMINENEETTINEN TUOTANTOKETJU

PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

SOPII TEKNISEEN TAI BIOLOGISEEN KIERTOON

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

VÄHENNÄ MATERIAALIA, SUOSI KIERRÄTETTÄVÄÄ

KEMIKAALIEN VÄLTTÄMINEN, YMPÄRISTÖMERKIT

VÄHÄHIILISYYDEN LASKEMINEN

TARVITSEEKO PINNOITTAA/PÄÄLLYSTÄÄ?

OTETAANKO TAKAISIN TEHTAALLE?

RESURSSITEHOKKUUS TARKAT MATERIAALILASKELMAT

DESIGN FOR DISASSEMBLY SUUNNITTELE PURETTAVAKSI

PAIKALLINEN TUOTANTO SUOSI PAIKALLISIA MATERIAALEJA

TURVALLISUUS JA TERVEELLISYYS VÄHÄPÄÄSTÖISYYS, M1- PÄÄSTÖLUOKKA
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kalustelevystä, jonka pintaan liimataan 
puuviilu. Massiivipuiset ovet valmiste-
taan kuten viilutetut ovet, mutta niiden 
runko on kalustelevyn sijaan massiivi-
puuta. (Kalustetukku 2019.) 
Kiertotalouden näkökulmasta kalustele-
vyn tekee ongelmalliseksi sen pinnoitus, 
jonka takia sitä on hankala jatkokäyttää.  
Levyn sidosaineena käytetään liimaa, 
eikä kalustelevystä ainakaan tällä het-
kellä valmisteta uutta levyä elinkaarensa 
lopuksi. Viilutetut massiivipuuovet ovat 
kyllä uusiutuvaa materiaalia, mutta niis-
säkin on liimaa  ja suojaava pinnoite, 
eivätkä näin ollen sovellu sellaisenaan 
biologiseen kiertoon.
Luonnonmukaisella öljyllä käsiteltyjä 
massiivipuisia kalusteita voidaan hioa 
ja käsitellä uudelleen uusimisen si-
jaan, jolloin tuotteen käyttöikä pitenee. 
Niidenkin kohdalla tulisi kuitenkin miet-
tiä, millä tavoin kaluste voidaan kierrät-
tää kun sitä ei enää tarvita. 

Perinteisten kalustevaihtoehtojen rin-
nalle on tullut myös uusia tuotteita. Ikea 
on kehittänyt keittiökalustemateriaalin, 

jonka runko on tehty kierrätyspuus-
ta, ja se on pinnoitettu kierrätetyistä 
PET-muovipulloista tehdystä kalvosta. 
Valmistajan mukaan Kungsbacka-, 
Axstad- ja Bodarp- ovet voidaan kierrät-
tää uudelleen käyttöikänsä lopuksi, ja 
niistä voidaan valmistaa taas ”jotakin 
uutta.”(Ikea.) 
Sivustolla ei kuitenkaan mainita voiko 
materiaalit irroittaa toisistaan kierrätystä 
varten, kuinka materiaalin takaisinotto 
käytännössä tapahtuisi ja mitä konkreet-
tista ovista voitaisiin valmistaa. 

Mikäli valmistaja ei ole järjestänyt tuot-
teelle kierrätystä, tuloksena on jälleen 
yksi hybridimateriaali, jota ei voida jatko-
kierrättää. Pet- muovi itsessään kiertää 
maassamme jo hyvin, ja jos se sekoite-
taan toiseen materiaaliin ilman, että sitä 
voidaan käyttöikänsä lopuksi irroittaa, 
edessä on uusi ongelma. (Halla-aho 
2020.)
Mikäli vaihtoehtoja suoraan tekniseen 
tai biologiseen kiertoon ei ole, tulisi vali-
ta huollettavia, purettavia, uudelleenkäy-
tettäviä ja pitkäikäisiä materiaaleja.

Puustellilla on oma ratkaisunsa kalus-
tehaasteeseen. Miinus-keittiön kaikki 
materiaalit ovat valmistajan mukaan 
testattuja, tutkitusti ympäristöystäväl-
lisiä ja kestävän kehityksen mukaisia.
Materiaalien ja valmistusprosessien li-
säksi hiilijalanjälkilaskelmissa on otettu 
huomioon kuljetusten aiheuttamat pääs-
töt. (Puustelli 2020.)
Miinus-keittiössä on muunneltava raken-
ne ja valmiit kiinnitysreiät sekä seinään 
kiinnitystä, että mekanismeja varten. 
Kalusteet on suunniteltu siten, että 
ne voidaan purkaa ja koota uudelleen 
ilman että materiaali kärsii. (Puustelli 
2020.)
Valmistajan mukaan biokomposiitti-
kehikko on ekologinen ja täysin uu-
delleenkierrätettävä. Materiaalina 
biokomposiitti on väsymätön, ve-
denkestävä, ja se kestää kosteuden 
lisäksi kylmää -25 ja kuumaa +90. 
Formaldehydipitoisuus on 0 %. (Puustelli 
2020.)
Muunneltavuus on myös tämän run-
kovaihtoehdon etu. Välinekaapin voi 
vaihtaa laatikostoksi tai päinvastoin. 
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Seinäkaapista voi tehdä kuivauskaapin, 
lasivitriinin tai avohyllyn. Runkojen osat, 
sivut ja ovet ovat helposti irrotettavissa 
ja vaihdettavissa. (Puustelli 2020.)
Tasomalliston materiaaleina ovat 
luonnonöljyllä käsitelty puu tai kera-
miikka, jotka valmistajan mukaan ovat 
uudelleenkäytettäviä ja kierrätettäviä. 
Miinuskeittiöt valmistetaan Suomessa 
ja sen sisäilmaluokitus on M1. Rungoille 
on myönnetty 30 vuoden takuu 
(Puustelli 2020.)
Puustellin sivulla ei mainita, ottaako 
Puustelli Miinus-keittiön osia takaisin 
tehtaalle uusien keittiöiden valmistuk-
seen.  Kalusteovissa on valmistajan mu-
kaan kennorakenne, jonka pinnassa on 
ohut puuviilu (Puustelli 2020). Sivustolta 
ei löydy  kuitenkaan tietoa siitä, kuinka 
kalusteovi voidaan käyttöikänsä lopuksi 
kierrättää. Miinus-keittiössä on kuiten-
kin paljon positiivisia ominaisuuksia 
verrattuna perinteiseen kalustelevyyn. 
Positiivista on myös se, että Puustelli on 
panostanut tuotteidensa vähähiilisyy-
teen ja hiilijalanjälki on jo laskettu.

Irtokalusteet

Irtokalusteiden, kuten pöytien, soh-
vien, nojatuolien tai työtuolien val-
mistuksessa käytetään monenlaisia 
materiaaleja. Ne voivat sisältää massii-
vipuuta, puulevyä kuten lastulevyä, va-
neria, pinnoitettua tai pinnoittamatonta 
kovaa kuitulevyä tai MDF-kuitulevyä, 
luonnonkiveä, muovia, pinnoitettua tai 
pinnoittamatonta metallia tai lasia. (Isku 
2020; Puutuoteteollisuus.)
Valmistukseen tarvitaan lisäksi suuria 
määriä muita raaka-aineita ja tarvik-
keita; liimoja, maaleja, lakkoja öljyjä, 
vahoja, sekä erilaisia muovipinnoitteita. 
Kalusteissa käytetään erilaisia metalli- 
ja muoviheloja, kiinnittimiä ja liittimiä. 
Lisäksi valmistuksessa tarvitaan mer-
kittäviä määriä erilaisia pehmuste- ja 
verhoilumateriaaleja. Verhoillun kalus-
teen pehmusteena voi olla esimerkiksi 
joustimet ja lisäpehmuste, polyuretaani-
vaahtomuovi, polyestervanu tai höyhen. 
Itse verhoilu voi olla verhoilukangasta, 
nahkaa tai keinonahkaa. (Isku 2020; 
Puutuoteteollisuus.)

Kiertotalouden päämääränä on pyrkiä 
eroon jätteestä, joka ei ole kierrätettävis-
sä: raaka-aineiden tulisi kiertää, uusiu-
tumattomia luonnonvaroja tulee korvata 
uusiutuvilla ja suunnitella tuotteet niin, 
että ne voidaan kierrättää tai käyttää uu-
delleen. (Sitra, 2014.)
Jos kalusteita tarkastellaan Cradle to 
Cradle- ajattelun pohjalta, huomataan 
että valtaosa kalusteissa käytetyistä ma-
teriaaleista on hybridimateriaaleja, jotka 
eivät sovellu tekniseen eivätkä biologi-
seen kiertoon. Lisäksi monimutkainen 
rakenne ja liimaaminen tekee kalustei-
den materiaalien jatkohyödyntämisestä 
ja kierrätyksestä hankalaa, ellei mahdo-
tonta. Vaihtoehdoksi näin ollen jää poltto 
energiaksi, jolloin raaka-aineet menevät 
hukkaan. Energiaksi polttaminen ei ole 
kiertotalouden mukainen ratkaisu jäte-
ongelmaan (Sitra, 2014).

Vähähiilisyyteen pyrkimisen lisäksi ka-
lustesuunnittelussa tulisi hyödyntää 
Design for Environment- metodeja sekä 
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Cradle to Cradle-ajattelua kiertotalouden 
edistämiseksi. 
Mikäli kalusteen verhoilu ei ole välttä-
mätöntä, se säästää myös materiaaleja 
ja vähentää jätettä (Moxon 2012, 90).
Irtokalusteiden käyttöikä on suunnitel-
masta riippuen lyhyempi, kuin tilan ra-
kenteiden, pahimmillaan vain 0-5 vuotta 
(Circle House -Denmark’s First Circular 
Housing Project 2018, 49). Siksi kalus-
teiden osuus kestävyyden toteutumi-
seen on merkittävä.
Käyttöikään vaikuttaa kuitenkin myös 
kalusteen käyttötarkoitus; onko kyse 
liiketilan kalusteesta, jota uusitaan tren-
dien mukaisesti usein(esteettinen ikä) 
vai onko kyse kodin perintölipastosta, 
joka seuraa rakkaana aarteena kodista 
toiseen. Kuten pintamateriaalien, myös 
kalusteiden käyttöikää voidaan tarkas-
tella ainakin  fyysisen, funktionaalisen ja 
esteettisen iän kautta. Lähtökohtina olisi 
tällöin kalusteet, jotka kestävät käytössä 
pitkään, ovat käytännöllisiä ja ajattomia.

Työympäristökalusteisiin erikoistunut 
Kinnarps on kehittänyt konsernilleen 
oman kestävyysindeksin The Better 
Effect Index, joka on työkalu kestä-
vien kalustevalintojen tekemiseen. 
Indeksissä tarkastellaan kuudesta näkö-
kulmasta tuotteen kestävyyttä; raaka-ai-
neet ja resurssit, ilmastovaikutukset, 
materiaalien puhtaus, sosiaalinen vas-
tuullisuus, kierrätys ja ergonomisuus. 
(Kinnarps.)
Kinnarps on tehnyt arvioinnin visu-
aalisesti helposti lähestyttäväksi ja 
nopeaksi, tällaisen arviointijärjestel-
män standardisoinnista olisi suuri etu 
suunnittelijoille. 
Jos tämän kaltainen standardoitu in-
deksi mittaisi myös hiilijalanjälkeä, tila-
suunnitelmassa käytettyjen kalusteiden 
kestävyyttä olisi helppo vertailla eri val-
mistajien tuotteiden välillä.



46

KESTÄVÄN 
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SOSIAALINEN

TALOUDELLINEN
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ENERGIATEHOKKUUS
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KORJATTAVUUS

DESIGN FOR ENERGY EFFICIENCY

DESIGN FOR RECYCLING (DFR)

ELINKAARIAJATTELU PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

KIERRÄTETÄÄNKÖ VALMISTAJAN TOIMESTA?

KESTÄVÄN SUUNNITTELUN METODI RATKAISU/ SOVELLUS ENERGIATEHOKKUUTEEN

VOIKO VAIHTAA OSIA TAI VALONLÄHDETTÄ?

4.4 Energiatehokkuus 
 

Sisustusarkkitehdin vaikutusmahdolli-
suudet energiatehokkuuden suunnitte-
luun ovat rajalliset, mutta valaistuksen 
ja laitteiden osalta on paljonkin tehtävis-
sä. Kuviossa 14 on poimittu energiate-
hokkuutta parantavia metodeja alekkain 
ja esitetty ratkaisu tai sovellus, joka toi-
mii tässä kontekstissa. 
Ympäristöministeriön vuonna 2017 
julkaisemassa Vähähiilisen rakenta-
misen hankintakriteerit- oppaassa 
suositellaan, että laitteet valitaan kah-
desta parhaasta energiamerkintäluokas-
ta (Kuittinen & LeRoux 2017b, 22.)
Veden kulutuksen vähentämiseen voi 
vaikuttaa sekä materiaalivalintojen 
kautta, että valitsemalla vettä säästäviä 
vesikalusteita. Tilan käyttäjä kuluttaa 
vettä tilasta riippuen usealla tavalla mm. 
ruuanlaittoon, peseytymiseen ja puhtaa-
napitoon.  (Moxon 2012, 78-80.)

ÄLYKKÄÄT LAITTEET, PIENI KULUTUS

Kuvio 14. Kestävän suunnittelun metodit energiatehokkuuteen.
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Energiatehokkaat laitteet

Sisustusarkkitehdilla on hyvät mah-
dollisuudet vaikuttaa siihen millaisia 
laitteita tilaan valitaan. Kiinnittämällä 
erityistä huomiota laitteiden energia-
tehokkuuteen, sähkönkulutusta voi-
daan vähentää. (Moxon 2012, 73.)
EU on asettanut jäsenmailleen 
20.11.2009 ekosuunnitteludirektiivin, 
joka antaa tuotteiden ekologiselle 
suunnittelulle ja energiamerkinnälle 
asetettavat vaatimukset. Laki sisältää 
myös säädökset energiamerkinnöis-
tä ja energiatehokkuudesta. (Motiva 
2020.)
EU-maissa on käytössä yhtenäinen 
energiamerkintä, joka antaa  luotetta-
vaa ja vertailukelpoista tietoa kotita-
louslaitteiden energiankulutuksesta. 
Laitteen energiatehokkuus ilmaistaan 
nuolikuviolla sekä energialuokalla. 
Paras energialuokka on laiteryhmästä 

Kuva 20. Uusi energiamerkki. (Energiavirasto.)

riippuen A - A+++. (Motiva, 2020.)
Kuvassa 20 on esitettynä 1.3.2021 
voimaan tullut uusi EU- Energiamerkki 
(Energiavirasto).
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Energiatehokas valaistus

Valaistus voidaan suunnitella siten, että 
se hyödyntää liiketunnistimia, päivän-
valon tunnistusta tai ajastimia. Näin 
varmistetaan, että valoja ei käytetä 
turhaan. Mikäli projektissa pääsee vai-
kuttamaan sähkövetoihin, suunnittelija 
pystyy suunnittelemaan eri valaistusvyö-
hykkeitä ja osoittamaan valokatkaisijat 
paikkoihin, joista käyttäjän on helppo 
muistaa sammuttaa valot tilasta lähdet-
tyään. (Moxon 2012, 72.)
Valaisinten EU- energiamerkissä (Kuva 
21) ilmoitetaan valonlähteen energi-
aluokka. Merkki kertoo myös voidaanko 
valaisimessa käytettävät valonlähteet 
vaihtaa. Jos  valonlähteet ovat kiinteät, 
koko valaisin on vaihdettava uuteen nii-
den rikkouduttua. Energiamerkinnän pii-
riin kuuluvat sähköverkkoon kytkettävät 
hehkulamput, loistelamput, suurpaine-
purkauslamput, LED-lamput ja -moduu-
lit. (Motiva 2019.)

Kuva 21. Valaisinten EU-
energiamerkki. (Motiva 2019.)
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5. KESTÄVÄN 
     TILASUUNNITTELUN 
     OHJEKORTIT
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5.1Kestävän tilasuunnittelun osa-alueet

Tutkimusosan tavoitteena oli kerätä 
yhteen tilasuunnittelun kannalta oleel-
lisimmat tekijät kestävyydestä ja tut-
kia kestävän suunnittelun metodeja 
sisustusarkkitehdin työn näkökulmasta. 
Tiedonkeruun pohjalta löytyi useita teki-
jöitä, joilla sisustusarkkitehti voi vaikuttaa 
työllään kestävän kehityksen ja kiertota-
louden edistämiseen. Keskeisimmät te-
kijät on jaoteltu viiteen tilasuunnittelun 
osa-alueeseen. Tilasuunnitelman elinkaa-
ren määrittäminen ja sen vertaaminen 
rakennuksen elinkaareen helpottaa ra-
kennuksen perusparannustarpeiden en-
nakointia. Jos on tiedossa, että rakennus 
tarvitsee mahdollisesti rakenteisiin vai-
kuttavia huoltotoimia ennen tilasuunni-
telman elinkaaren loppua, suunnittelussa 
tarve voidaan ennakoida ja välttää näin 
turhaa purkamista. Tilasuunnitelman 
elinkaaren määrittely auttaa valitse-
maan materiaaleja, jotka kestävät vähin-
tään määritellyn elinkaaren loppuun ja 
pidempäänkin.

Muuntojoustavuus on oleellinen huo-
mioitava asia kestävässä tilasuunnitte-
lussa. Oli kyse sitten julkisesta tilasta, 
toimistokohteesta tai asumisympäris-
töstä, suunnitteluvaiheessa huomioitu 
muuntojousto tuo lisää mahdollisuuk-
sia tilankäyttöön ja säästää samalla 
materiaaleja. Muuntojousto on kuiten-
kin suunniteltava siten, että loppukäyt-
täjälle esitetään selkeästi vaihtoehtoja 
tilan käyttöön. Näin varmistetaan, et-
tei tilan potentiaali jää hyödyntämättä. 
Osa muuntojoustavuutta on myös ra-
kenteiden helppo purettavuus ja kevyet 
seinärakenteet. Muuntojoustavuudella 
mahdollistetaan tilan pitkäaikainen 
ja monipuolinen käyttö, ja tilatehok-
kuuden tarkastelulla minimoidaan 
hukkaneliöt. Tilatehokkuutta voi-
daan parantaa myös yhteiskäyttö-
tilojen suunnittelulla. Rakennus- ja 
pintamateriaalivalinnoissa on tärkeää 
valita vähähiilisiä, turvallisia ja terveel-
lisiä materiaaleja. Purettavuuden var-
mistaminen sekä materiaalitiedon 
tallentaminen auttaa elinkaaren lopussa 

materiaalin kierrättettävyydessä ja hyö-
dynnettävyydessä. Myös kalustevalin-
noissa toimii samat valintakriteerit kuin 
rakennus- ja pintamateriaalien kanssa. 
Energiatehokkuuteen ja veden kulu-
tuksen vähentämiseen löytyy markki-
noilta jo hyviä laite- ja tuoteratkaisuja.  
Kiertotalouteen siirryttäessä palvelui-
den kehittäminen on myös tärkeässä 
roolissa. Tässä olisi paikka uusille inno-
vaatioille, palveluntarjoajille sekä palve-
lumuotoilun hyödyntämiselle. Seuraavat  
ohjekortit kuitenkin liittyvät puhtaasti 
tilasuunnitteluun ja sen eri osa-alueisiin.
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DESIGN FOR RECYCLING ( DFR )

DESIGN FOR ENERGY EFFICIENCY

TILATEHOKKUUS

MUUNTOJOUSTO

PASSIIVINEN SUUNNITTELU

KÄYTTÄJÄLÄHTÖINEN SUUNNITTELU

SAAVUTETTAVUUS JA YKSILÖLLISYYS

TILASUUNNITELMAN ELINKAARI

TILAN KÄYTTÖASTEEN TEHOSTAMINEN

AJATTOMUUS

MONITOIMITILAT

OSALLISTAVA SUUNNITTELU

MODULAARISUUS

1. TILAN TOIMINTOJEN SUUNNITTELU

UUDELLEENMUOTOILU JA MODIFIOINTI

Linjasaneeraus
40-60 vuottaUudiskohde

20010050 1500

Linjasaneeraus
40-60 vuotta

Linjasaneeraus
40-60 vuotta Purku

TILATEHOKKUUS
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KESTÄVÄN SUUNNITTELUN
METODIT

ESTEETTINEN KESTÄVYYS

2. RAKENNUS- JA PINTAMATERIAALIT

ESTEETTINEN KESTÄVYYS

LIFE CYCLE ASSESMENT ( LCA ) 

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

3XR: REDUCE, RE-USE, RECYCLE

ELINKAARIAJATTELU

DESIGN FOR DISASSEMBLY ( DFD )

HAZARDOUS MATERIAL MINIMIZATION

EETTINEN TUOTANTOKETJU

CRADLE TO CRADLE

MATERIAALIN VÄHENTÄMINEN

RESURSSITEHOKKUUS

DESIGN FOR RECYCLING ( DFR )

PAIKALLINEN TUOTANTO

AJATTOMUUS, KAUNIS KULUMINEN

TUOTTEEN ALKUPERÄN SELVITTÄMINEN

PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

SOPII TEKNISEEN TAI BIOLOGISEEN KIERTOON

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

VÄHENNÄ MATERIAALIA, SUOSI KIERRÄTETTÄVÄÄ

KEMIKAALIEN VÄLTTÄMINEN, YMPÄRISTÖMERKIT

VÄHÄHIILISYYS

PINNOTTEIDEN JA PÄÄLLYSTEIDEN VÄHENTÄMINEN

TARKAT MATERIAALILASKELMAT

SUUNNITTELE PURETTAVAKSI

SUOSI PAIKALLISIA MATERIAALEJA

M1- PÄÄSTÖLUOKKA

TURVALLISUUS JA TERVEELLISYYS

KESTÄVÄN SUUNNITTELUN
METODIT
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SUSTAINABLE DESIGN METHODS

ESTEETTINEN KESTÄVYYS

MONIKÄYTTÖISYYS

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

DESIGN FOR DISASSEMBLY ( DFD )

ELINKAARIAJATTELU

PAIKALLINEN TUOTANTO

HAZARDOUS MATERIAL MINIMIZATION

EETTINEN TUOTANTOKETJU

CRADLE TO CRADLE

MODULAARISUUS

KORJATTAVUUS

3. KIINTO- JA IRTOKALUSTEET

DESIGN FOR RECYCLING ( DFR )

AJATTOMUUS, KAUNIS KULUMINEN

TUOTTEEN ALKUPERÄN SELVITTÄMINEN

PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

SOPII TEKNISEEN TAI BIOLOGISEEN KIERTOON

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

KEMIKAALIEN VÄLTTÄMINEN

USEITA KÄYTTÖTARKOITUKSIA

LISÄOSAT JA MUUNNELTAVUUS

KORJATTAVUUS

SUUNNITTELE PURETTAVAKSI

SUOSI PAIKALLISIA KALUSTEITA

M1- PÄÄSTÖLUOKKA

TURVALLISUUS JA TERVEELLISYYS

VUOKRAUS/LEASING
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SUSTAINABLE DESIGN METHODS

MONIKÄYTTÖISYYS

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

4. VALAISTUS

SUSTAINABLE DESIGN METHODS

KORJATTAVUUS

DESIGN FOR ENERGY EFFICIENCY

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

ELINKAARIAJATTELU

DESIGN FOR RECYCLING ( DFR )

LUONNONVALON HYÖDYNTÄMINEN

ENERGIALUOKKA A++ TAI PAREMPI

PITKÄ TAKUU

KIERRÄTETTÄVYYS

VAIHDETTAVA VALONLÄHDE

ÄLYKÄS VALAISTUS
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SUSTAINABLE DESIGN METHODS

KORJATTAVUUS

DESIGN FOR ENERGY EFFICIENCY

TUOTTEISIIN LIITTYVÄT PALVELUMALLIT

ELINKAARIAJATTELU

ENERGIALUOKKA A++ TAI PAREMPI 

ÄLYKKÄÄT LAITTEET

PITKÄIKÄISYYS

KIERRÄTETTÄVYYS

KORJATTAVUUS

5. ENERGIATEHOKKUUS

DESIGN FOR RECYCLING ( DFR )

e
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SUSTAINABLE DESIGN METHODS

6. KESTÄVÄ 
TILASUUNNITELMA



58

6.1 Suunnittelun lähtökohdat, tavoit-
teet ja rajaus

Sain idean suunnitelmaani perehtyessä-
ni Saton ja Green Building Councilin kier-
totaloushankkeeseen, jossa 1970-luvun 
talot oli päätetty purkaa uudisrakenta-
misen tieltä. Kyseiset talot olisivat vaa-
tineet täydellisen peruskorjauksen, ja 
siitä luonnollisesti syntyy paljon  kustan-
nuksia. Koska rakennuksen materiaalit 
sitovat suuren määrän energiaa, purka-
mista pitäisi kuitenkin välttää viimeiseen 
saakka. Saton hankkeessa tuli myös il-
mi, että pääosin betonista rakennettu ra-
kennus on vaikea kierrättää muuksi kuin 
maantäytteeksi. (Green Building Council 
Finland 2020.)
Halusin tutkia, kuinka käyttöikänsä pää-
hän tulleesta rakennuksesta voitaisiin 
valjastaa nykyaikainen, kiertotalouden 
mukainen asuintalo purkamisen sijaan. 
Suunnitelma esittelee yhdenlaisen rat-
kaisun kestävään suunnitteluun. Tässä 
suunnitelmassa otan kantaa ideoiden 

tasolla kiertotalouden liiketoiminta-
mallien hyödyntämiseen taloyhtiön toi-
minnassa sekä luonnossuunnitelman 
tasolla yhden asunnon tilasuunnitel-
maan, joka suunnitellaan ohjekortteja 
apuna käyttäen. Käytän esimerkkipoh-
jana purkukohteen 1. kerroksen kak-
sion pohjaa, josta pyysin piirustukset 
SATO:lta. Kyseinen kohde on jo purettu 
ja pohjakuva toimii tutkimuskohteena 
ohjekorttien kokeiluun. Suunnitelma on 
kuvitteellinen.

Muuntojoustava 1-3 h+K

Lähtökohtana suunnittelulle on muun-
tojoustava, avointa rakentamisajattelua 
tukeva tila, jonka kevyet seinäraken-
teet, kiintokalusteet ja muut osat ovat 
muunneltavia, purettavia ja kierrätet-
täviä. Muuntojoustavuudella pyritään 
tässä kohteessa asumismukavuuden ja 
vaikutusmahdollisuuksien parantami-
seen sekä asumisajan pidentämiseen. 
Materiaalivalinnoissa otetaan huomioon 

vähähiilisyys, turvallisuus ja terveelli-
syys, purettavuus sekä jatkokierrätys 
joko tekniseen tai biologiseen kiertoon. 
Terveelliset ja turvalliset materiaalit 
edistävät osaltaan sisäilman laatua ja 
ovat näin osa sosiaalista kestävyyttä. 
Käytetyistä materiaaleista kerätään 
data materiaalipassiin, josta löytyy huol-
tosuunnitelma ja kierrätysohjeet. Työn 
laajuuden vuoksi esitän kierrätyspassis-
ta vain luonnoksen yhden materiaalin 
osalta. Valittavat laitteet ovat kahdesta 
korkeimmasta energialuokasta  ja vesi-
kalusteista valitaan vettä säästävät mal-
lit. Kiertotalouden liiketoimintamalleja 
voidaan hyödyntää taloyhtiön toiminta-
tavoissa ja niillä voidaan edistää taloyh-
tiössä sekä sosiaalista, taloudellista että 
ekologista kestävyyttä. Tässä opinnäyt-
teessä pääpaino on esimerkkiasunnon 
tilasuunnittelussa. Luonnossuunnitelma  
käsittää B-rapun ensimmäisen ker-
roksen kaksion muuntojoustavan 
tilaratkaisun, kiertotalousajatteluun 
pyrkivät kiintokalusteratkaisut ja 
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sähköllä kulkevan yhteiskäyttöauton, 
varata saunatilan tai juhlatilan omaan 
käyttöönsä (sosiaalinen kestävyys).   
Sovelluksesta voisi myös seurata omaa 
veden ja sähkön kulutustaan sekä saa-
da vinkkejä niiden kulutuksen vähen-
tämiseen (taloudellinen ja ekologinen 
kestävyys).
Tuote palveluna-mallia voidaan hyödyn-
tää esimerkiksi asukkaiden väliseen 
vuokrauspalveluun josta laitteen tai 
välineen omistaja voisi ansaita rahaa 
(sosiaalinen ja taloudellinen kestävyys). 
Myös huonekaluja ja kodintavaraa 
voisi kierrättää taloyhtiön sisällä asuk-
kaiden kesken. Tällaisella toiminnalla 
pidennetään tuotteiden ja kalusteiden 
elinkaarta (ekologinen kestävyys).
Resurssitehokkuus ja kierrätys taloyh-
tiössä voisi koskea myös kiintokalusteita 
ja niiden osia sekä muuntojoustavia väli-
seinäratkaisuja. Taloyhtiöllä voisi olla va-
rasto, josta löytyy asukkaiden käyttöön 
erilaisia keittiökaapistojen osia, hyllyjä ja 
kevytseinäratkaisuja. 

pintamateriaalit. Materiaalit ja rat-
kaisut koskevat luonnollisesti kaikkia 
taloyhtiön asuntoja, mutta muuntojous-
tavuuden toteutuminen olisi katsotta-
va asuntokohtaisesti jokaisen pohjan 
osalta erikseen.  Havainnekuvassa on 
esitetty irtokalusteita ja valaisimia tilan 
mittasuhteiden hahmottamiseksi.

Kiertotalouden liiketoimintamallit talo-
yhtiön toiminnassa

Tuote palveluna- mallia soveltaessa talo-
yhtiö voisi tarjota valonlähteitä ja niiden 
ylläpitoa vastikkeessa laskutettavaa 
summaa vastaan. Näin varmistetaan et-
tä valonlähteet ovat energiatehokkaita ja 
laadukkaita (taloudellinen kestävyys). 
Uusiutuvuus voisi toteutua esimerkiksi 
uusiutuvan energian muodossa sekä 
lämmityksessä että sähkön osalta. Jos 
taloyhtiö tuottaisi enemmän energiaa 
kuin kuluttaa, se voisi myydä sitä myös 
itse (ekologinen kestävyys).
Jakamisalustana voisi toimia taloyhtiön 
oma sovellus, jonka kautta voi vuokrata 

Asukkaat voisivat vaihdella niitä keske-
nään tarpeidensa mukaan ja ne olisivat 
taloyhtiön omaisuutta (sosiaalinen ja 
taloudellinen kestävyys). Taloyhtiössä 
tapahtuva asukastoiminta luo yhteisölli-
syyttä ja edistää sosiaalista kestävyyttä.
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m2

UUSIUTUVUUS
Käytämme uusiutuvaa ener-
giaa lämmityksessä ja va-
laistuksessa. Tarjoamme 
asukkaillemme valmiin säh-
kösopimuksen uusiutuvaa säh-
köä yhteistyökumppaniltamme  
kilpailukykyiseen hintaan.

MUUNTOJOUSTAVUUS
Taloyhtiön asunnot ovat 
muuntojoustavia ja ne muo-
vautuvat elämäntilantee-
si mukaan. Toivomme että 
viihdyt meillä pitkään.

TILATEHOKKUUS
Asuntojen säilytysrat-
kaisut on maksimoi-
tu ja voit muokata niitä 
toiveidesi mukaan. 
Yhteiskäyttötilat lisää-
vät yhteisöllisyyttä.

RAKENNUS- JA 
PINTAMATERIAALIT
Meille on tärkeää, että asun-
tojemme pintamateriaalit 
kuormittavat maapalloamme 
mahdollisimman vähän. Siksi 
suosimme vähähiilisiä, turval-
lisia ja terveellisiä materiaale-
ja. Kalusteet voidaan purkaa ja 
kierrättää elinkaarensa lopuksi.

KALUSTEVALINNAT
Kiintokalusteet ja seinärat-
kaisut ovat muunneltavia 
toiveidesi mukaan. Voit ha-
lutessasi vaihtaa keittiötä, 
säilytysratkaisuja tai niiden 
osia naapurisi kanssa.

ENERGIATEHOKKUUS
Tarjoamme asukkaillemme 
energiatehokkaat laitteet- ja 
valaistuksen sekä vesikalus-
teet jotka säästävät vettä. 
Voit seurata veden kulutus-
tasi appista, maksat vedes-
tä kulutuksesi mukaan.

TALOYHTIÖN 
MOBIILISOVELLUS
Edistämme yhteisöllisyyttä ja 
kestävyyttä myös oman ap-
pimme avulla. Voit vuokrata 
yhteiskäyttöauton tai sauna-
tilan omaan käyttöösi  sekä 
ansaita vuokraamalla omai-
suuttasi muille asukkaille.

Tervetuloa asumaan 
tulevaisuuden 
taloyhtiöön!

e
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MUUNTOJOUSTO

PASSIIVINEN SUUNNITTELU

KÄYTTÄJÄLÄHTÖINEN SUUNNITTELU

SAAVUTETTAVUUS JA YKSILÖLLISYYS

TILASUUNNITELMAN ELINKAARI

TILAN KÄYTTÖASTEEN TEHOSTAMINEN

AJATTOMUUS

MONITOIMITILAT

OSALLISTAVA SUUNNITTELU

1. TILAN TOIMINTOJEN SUUNNITTELU

Linjasaneeraus
40-60 vuotta

Uudiskohde

20010050 1500

Linjasaneeraus
40-60 vuotta

Linjasaneeraus
40-60 vuotta

Purku

X

X
X

TILATEHOKKUUSX
X
X

X

 TILASUUNNITELMAN ELINKAARI

 0-5 vuotta
 5-10 vuotta
 10-15 vuotta
 15-20 vuotta
 20-25 vuottaX
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6.2 Tilan toimintojen suunnittelu

Asunnossa on erillinen keittiö sekä kaksi 
väljää huonetilaa. Huoneiden välissä on 
kevyt seinärakenne sekä rivi kaapistoja, 
jotka purkamalla saadaan yksi suo-
rakaiteen muotoinen, läpi talon valoa 
antava tila. Koska väliseinä ja kaapistot 
puretaan, säilytystila on järjestettävä uu-
delleen. Säilytysratkaisujen uudelleen-
järjestäminen kuuluu oleellisena osana 
suunnitelmaan. Tilasuunnitelman elin-
kaareksi asetetaan 25 vuotta. 
Purkukartoitusvaiheessa käydään lä-
pi olemassa olevien kiintokalusteiden 
kunto. Niitä hyödynnetään, mikäli ne 
soveltuvat joiltain osin taloyhtiön käyt-
töön joko asunnoissa tai yhteistiloissa. 
Kalusteet joita ei voida hyödyntää, voitai-
siin joko myydä  esimerkiksi purkutapah-
tumassa tai varastoida tulevaa tarvetta 
varten. Huonokuntoiset, kosteudelle al-
tistuneet tai pahasti rispaantuneet osat 
hävitetään polttamalla energiaksi.

Tilasuunnittelussa luodaan neljä eri-
laista tilakokonaisuutta samaan poh-
jaan muuntojoustavilla ratkaisuilla. 
Tavoitteena on asunto, joka muun-
tuu asukkaan elämäntilanteen mu-
kana. Tilatehokkuus syntyy sekä 
muuntojoustosta että säilytysratkaisujen 
maksimoinnista. Passiivista suunnit-
telua hyödynnetään mahdollisuuksien 
mukaan.
Energiatehokkuuteen vaikutetaan va-
litsemalla asuntoihin laitteet kahdesta 
parhaasta energialuokasta sekä valitaan 
vettä säästävät vesikalusteet. Taloyhtiö 
tarjoaa valmiiksi kilpailutetun sähkösopi-
muksen uusiutuvasta lähteestä.
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Nykyinen pohjaratkaisu

Väljät huoneet ja pitkänmallinen ti-
la luovat mahdollisuuksia muunto-
joustaviin tilaratkaisuihin. Keittiö on 
reilun kokoinen ja soveltuu monen-
laisiin asumistarpeisiin.

OH
16,5 m2

MH
17,0 m2

K
10 m2

KH
3,6 m2
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Purkukaavio

Turhaa purkamista ja pur-
kujätettä pyritään välttä-
mään. Kahden huonetilan 
jakava kevyt väliseinä pu-
retaan. Vanhoista kiintoka-
lusteista, keittiökalusteista 
ja kodinkoneista sekä ve-
sikalusteista järjestetään 
purkutapahtuma.
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Muunneltava seinäratkaisu

Liukuovet ovat kiinteää seinärat-
kaisua joustavampi vaihtoehto. 
Liukuovien ei tarvitse olla mitta-
tarkkoja, jolloin niitä voi vaihdel-
la ja käyttää muissakin taloyhtiön 
asunnoissa. Kiinteät seinäratkaisut 
ovat asuntokohtaisia eivätkä siksi 
ole niin joustavia. Läpinäkyvät liu-
kuovet sopivat silloin, kun halutaan 
maksimoida valon määrä asunnos-
sa. Kattoon uritetaan kiskot, jotta 
seinäkkeet saadaan liikkumaan pi-
tuussuunnassa. Näin muodostuu 
joustavia tilaratkaisuja.
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Tilan pituussuunnassa kulkeviin kis-
koihin asennetaan yläkantoiset liu-
kuovet kiinnityspalkkeineen. Näin 
tiloja saadaan muokattua tarpeen 
mukaan. Kulkuaukkoja voi muokata 
liukuovien avulla tarvittavaan koh-
taan. Lasiliukuovilla saadaan valoa 
kulkemaan läpi tilan, kun taas viilu-
pintaiset liukuovet tuovat enemmän 
yksityisyyttä.
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Pitkäaikainen asumisratkaisu

Tavoitteena on pitkäaikainen asu-
minen ja asunnon muuntuminen 
asukkaan elämäntilanteen mu-
kaan. Joustava tilaratkaisu mah-
dollistaa sen, ettei asukkaan 
tarvitse muuttaa elämäntilan-
teen muuttuessa. Seuraavaksi 
esitellään neljä erilaista esimerk-
kiä muuntojoustavasta pohja-
ratkaisusta saman asukkaan eri 
elämäntilanteisiin. 

Esimerkkiasukas Essi, 16 vuotta

Essi on muuttamassa kotoa pois 
opiskelemaan. Hän haluaa pit-
käaikaisen asunnon, sillä hän ei 
pidä muuttamisesta ja muuttami-
nen kuormittaa myös ympäristöä.
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3H+K , Läpikuultavat lasiovet

Ikä:   16-20 vuotta
Elämänvaihe:  Opiskelu

Kahdella liukuoviseinällä tila voi-
daan jakaa kahteen huoneeseen 
eri puolille tilaa. Tällainen ratkaisu 
sopii esimerkiksi nuorelle, joka on 
muuttanut opiskelemaan kämppä-
kaverinsa kanssa. Molemmilla on 
liukuovilla suljettavat huoneet ja 
säilytyskaapistot 350 syvistä kaa-
pistoista. Keskelle jää yhteinen 
oleskeluhalli, johon kuultaa valoa 
lasiovien läpi.
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2H+K , läpikuultavat tai kirkkaat 
lasiovet, viiluovet

Ikä:   20-24 vuotta
Elämänvaihe:  Työ, parisuhde

Kun toinen liukuoviseinä poiste-
taan, asunnosta saadaan tilava 
kaksio. Keskelle jää tila myös etä-
työpisteelle. Säilytystilat saadaan 
350 mm syviin kaapistoihin ma-
kuuhuoneessa. Kirkkailla lasiovilla 
saa enemmän valoa ja avaruutta 
tilaan. Yksityisyyttä taas saadaan 
läpikuultavilla lasiovilla tai umpinai-
silla viiluovilla. Tämä tilaratkaisu 
sopii esimerkiksi kahden aikuisen 
yhteiseksi asunnoksi. 
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3H+K , Kirkkaat tai läpikuultavat 
lasiovet

Ikä:   24-28 vuotta
Elämänvaihe:  Työ, parisuhde

Seinäkkeitä siirtämällä saadaan 
parvekkeen puolelle makuuhuo-
ne, ja sen viereen erillinen työtila. 
Näyttötyöskentelyyn tällainen työ-
tila soveltuu hyvin, sillä keskellä 
huonetta heijastuksia tulee ruu-
dulle vähemmän. Olohuone sijoit-
tuu tilan toiseen päätyyn.
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3H+K , Kirkkaat tai läpikuultavat 
lasiovet, viiluovet

Ikä:   28-32 vuotta
Elämänvaihe:  Perheenlisäys

Perheen kasvaessa makuuhuone 
voidaan jakaa liukuovilla kahteen 
osaan, jolloin pienelle lapselle saa-
daan erillinen makuu- ja leikkitila. 
Valon määrää leikkitilaan voidaan 
säätää erilaisten liukuovivaihto-
ehtojen avulla. Seuraavalla sivulla 
havainnekuva.
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Kuva 22.Havainnekuva tilasta.
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2. RAKENNUS- JA PINTAMATERIAALIT

AJATTOMUUS, KAUNIS KULUMINEN

EETTINEN TUOTANTOKETJU

PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

SOPII TEKNISEEN TAI BIOLOGISEEN KIERTOON

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

VÄHENNÄ MATERIAALIA, SUOSI KIERRÄTETTÄVÄÄ

KEMIKAALIEN VÄLTTÄMINEN, YMPÄRISTÖMERKIT

VÄHÄHIILISYYS

PINNOTTEIDEN JA PÄÄLLYSTEIDEN VÄHENTÄMINEN

TARKAT MATERIAALILASKELMAT

SUUNNITTELE PURETTAVAKSI

SUOSI PAIKALLISIA MATERIAALEJA

X
X
X
X
X

X
X

X
M1- PÄÄSTÖLUOKKAX
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6.3 Pintamateriaalit

Tavoitteena on terveellinen sisäil-
ma. Materiaaleista ei saa irrota 
haitallisia yhdisteitä huoneilmaan. 
Materiaalien tulee olla vähähiili-
siä ja Cradle to Cradle- periaatteen 
mukaisia mahdollisuuksien mu-
kaan. Lattiamateriaalin tulee olla 
helppohoitoinen. 
Puulattia on kaunis ja ajaton. Puu 
on hengittävä materiaali joka si-
too itseensä kosteutta ja luovuttaa 
sitä ulos. Puu siirtää solukkonsa 
läpi myös kuten happea ja hiilidiok-
sidia. Tästä syystä puulattia pa-
rantaa sisäilman laatua. Puulattia 
ikääntyy kauniisti ja on myös help-
po huollettava. Kun öljykäsiteltyyn 
puupintaan tulee korjausta vaativa 
naarmu, ongelmakohtaa voidaan 
hioa paperilla ja alueelle levitetään 
uutta öljyä. (Arbolett.)

LATTIAPINNAT

Arborett kierrätyspuulattia
VOC 0%
Valmistusmaa: Suomi
Kiertotalous: massiivipuulattialla on hyvin 
pitkä elinkaari, sitä voi hioa ja paikata. 
Lautalattia on pitkäikäinen, kauniis-
ti ikääntyvä ja ajaton.(Arborett)
Arborett tarjoaa vaihtuvan valikoiman kierrä-
tyspuulattioita. Tarvitseeko kaikkien asuntojen 
tai huoneiden lattioiden olla samannäköisiä?

SEINÄ- JA KATTOPINNAT

AURO 328 Huoneilmaa puhdis-
tava seinämaali, valkoinen
100% luonnollisista raaka-aineista valmistettu, 
sisäilman epäpuhtauksia poistava seinämaali.
Valmistusmaa: Saksa
Päästöluokka: M1, VOC 0g/L
Kiertotalous: Ei sovellu kierrätettäväksi.
Maalin raaka-aineet toimivat katalysaat-
torina, jotka aktivoituvat valon avulla. 
Reaktiossa hajut ja ilman epäpuhtaudet 
pilkkoutuvat neutraaleiksi aineosiksi.
Ei muovisideaineita, säilöntäai-
neita tai liuottimia. (Auro.)

Kuva 24. Valkoinen kalkkimaali. Kuvituskuva.

Kuva 23. Designer kierrätyspuulattia. (Arbolett.)
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LIUKUOVET

Elfa Estetic, yläkantoinen
Duo low Puuviilu- tai lasivaihtoehdot
Metallirunko
Päästöluokka: ei tiedossa
Valmistusmaa: Saksa
Kiertotalous: Lasi ja metalli uudelleen-
kierrätettävissä, puuviilu biopohjainen 
mutta ei uudelleenhyödynnettävä.

ASENNUS

Yläkantoiset
ovet asennetaan
yläkiskoon kiinni ja lattiaan
asennetaan pienet
ovenohjaimet. Yläkisko taas liu-
kuu kattoon uritetussa kiskos-
sa huoneen pituussuunnassa.

Humble Ash Veneer 
80002

Clear tempered glass 
50040

Kuva 25. Estetic Duo Viiluovi. (Elfa.)

Kuva 26. Estetic Duo Lasiovi. (Elfa.)

Kuva 27. Yläkantoinen lasiovi, musta kehys. (Elfa.)
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SEINÄ- JA LATTIAPINNAT

TADELAKT ALL WHITE
Marokkolainen, 100% luonnonmu-
kainen  kalkkilaastipinnoite.
VOC: 0%  

PESUALLAS

Durat

Polyesteripohjainen massiivimateriaali
M1- päästöluokka
Valmistusmaa: Suomi
30% uusiomuovia,100% kierrätettävissä
Kestää kovaa kulutusta, kemikaaleja ja
kosteutta.
Pitkäikäinen materiaali, pinta voi-
daan tarvittaessa uudistaa
kevyesti hiomalla.
Durat ostaa takaisin käytetyt kalusteet,
kunnostaa ja myy ne eteenpäin. (Durat, 2020.)

Kylpyhuone

Kylpyhuoneen pinnoissa on haas-
teensa kosteusrasituksen vuoksi. 
Keraamisten laattojen valmistus ku-
luttaa paljon energiaa, ja niitä ei voi 
purkaa ehjänä uusiokäyttöön elinkaa-
rensa lopuksi. Vaihtoehtona laatoille 
on tarjolla erilaisia pinnoitteita, jois-
ta luonnonmukainen ja vedenpitävä 
vaihtoehto on Tadelakt.
Tadelakt  on valmistettu luonnon-
materiaaleista, jonka vedenpitävyys 
syntyy sekä tuotteen luontaisten 
ominaisuuksiensa että levitystek-
niikkansa kautta. Oliiviöljysaippuan 
hierominen tuotteen pintaan rea-
goi kemiallisesti kalkin kanssa muo-
dostaen kalsiumstearaattia, mikä 
johtaa pintaan, joka kestää sekä 
vettä että naarmuja ja on myös ko-
va ja kestävä. Puhdistukseen riit-
tää pelkästään vesi. Elinkaarensa 
lopuksi Tadelakt voidaan kierrättää 
murskaamalla sitä uuden laastin val-
mistamiseksi. Säännöllinen käsittely 
oliiviöljysaippualiuoksella varmistaa, 
että Tadelakt pysyy kunnossa pitkään.
(Tadelakt 2016.)

Kuva 28. Tadelakt All White. (Tadelakt 2016.)

Kuva 29. Durat. (Durat, 2020.)
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3. KIINTO- JA IRTOKALUSTEET

AJATTOMUUS, KAUNIS KULUMINEN

EETTINEN TUOTANTOKETJU

PITKÄIKÄISYYS, KORJATTAVUUS

SOPII TEKNISEEN TAI BIOLOGISEEN KIERTOON

KIERRÄTETTÄVYYDEN SUUNNITTELU

KEMIKAALIEN VÄLTTÄMINEN

USEITA KÄYTTÖTARKOITUKSIA

LISÄOSAT JA MUUNNELTAVUUS

KORJATTAVUUS

SUUNNITTELE PURETTAVAKSI

SUOSI PAIKALLISIA KALUSTEITA

X
X
X
X

X

X
X
X
X

X

M1- PÄÄSTÖLUOKKAX
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6.4 Kiintokalusteet

Tähän tilasuunnitelmaan kuuluu 
ainoastaan kiintokalusteet, joi-
ta käytetään kaikissa taloyhtiön 
asunnoissa. Irtokalusteiden va-
lintaan voisi soveltaa samoja pe-
riaatteita kuin kiintokalusteiden 
valintaankin. Irtokalusteiden 
vaihtelusykli on lyhyempi kuin 
kiintokalusteiden, siksi kestävin 
ratkaisu tässä tapauksessa oli-
si ostaa second hand- kalusteita 
uusien sijaan.
Asuntojen säilytysjärjestelmät 
ovat modulaarisia. Perinteisen 
kalustelevyn sijaan ne koo-
taan Puustelli Miinus-keittiön 
runko-osista, jotka on valmis-
tettu muottiin ruiskuvaletus-
ta biokomposiitista (Puustelli 
2020). 

Biokomposiitti on myrkytön, 
100% uudelleenkierrätettävä 
materiaali. Sen etuina ovat ke-
veys, kestävyys ja väsymättö-
myys. Rungot voidaan purkaa 
yhä uudelleen ja niitä voi muo-
kata tarpeen mukaan monella 
tavalla. Ne sopivat yhteen myös 
keittiörunkojen kanssa ja nii-
den osia voi vapaasti yhdistellä. 
(Puustelli 2020.)
 

Kuva 30. Biokomposiittirungon ko-
kovaihtoehdot. (Puustelli 2020.)
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Modulaarinen keittiö

Runkokehikossa on valmiit kiin-
nityskohdat erilaisille hylly- ja 
laatikostoratkaisuille. Tämä mah-
dollistaa muunneltavuuden asuk-
kaan tarpeiden mukaan. 
Halutessaan taloyhtiön asukkaat 
voisivat vaihtaa osia tai vaikka 
koko keittiötä keskenään, jolloin 
uusi keittiöilme syntyy kestävällä 
tavalla.
Biorungon hiilijalanjälki on yli 
50% pienempi kuin perinteisellä 
kalustelevyllä. Miinus- keittiö on 
saanut M1- päästöluokituksen ja 
se on valmistettu Suomessa.
 (Puustelli 2020.)

Kuva 31. Miinus-keittiö. (Puustelli 2019.)
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4. VALAISTUS

LUONNONVALON HYÖDYNTÄMINEN

ENERGIALUOKKA A+ TAI PAREMPI

PITKÄ TAKUU

KIERRÄTETTÄVYYS

VAIHDETTAVA VALONLÄHDE

ÄLYKÄS VALAISTUS

X

X

X

X
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6.5 Valaistus

Tässä suunnitelmassa otan kan-
taa kiinteisiin valaisimiin, jotka 
kuuluvat asunnon varustukseen. 
Kiinteitä valaisimia on upotettu-
na eteisen ja kylpyhuoneen ka-
tossa sekä keittiön välitilassa.
Monet LED-alasvalot ovat kiin-
teitä eikä niistä voi vaihtaa va-
lonlähdettä. Kuvien 31 ja 32 
mukaisiin valaisimiin voi vaihtaa 
valonlähteen.

Kuva 32. Eteiseen suunnattava LED-alasvalo 7W alumiini pyöreä, 
Paulmann Coin- vaihdettavalla ja himmennettävällä LED-moduulilla.
(Nettivalo.)

Kuva 33. Kylpyhuoneeseen Paulmann Choose- alasvaloke-
hys alumiini IP44-luokitus, Paulmann Coin- vaihdettaval-
la ja himmennettävällä LED-moduulilla. (Nettivalo.)
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5. ENERGIATEHOKKUUSe

ENERGIALUOKKA A++ TAI PAREMPI 

ÄLYKKÄÄT LAITTEET

PITKÄIKÄISYYS

KIERRÄTETTÄVYYS

KORJATTAVUUS

X
X
X
X
X



83

6.6 Energiatehokkuus

Asuntoihin on valittu vesika-
lusteet, jotka kuluttavat vet-
tä mahdollisimman vähän. 
Kosketusvapaat hanat ovat hy-
gieenisiä ja säästävät vettä.
Kodinkoneet on valittu kahdesta 
parhaasta energialuokasta. 

Kuva 34. WC:n pesuallashana, Oras Electra 6151FZ-104.
(Oras.)

Kuva 35. IDO Glow 66 Seinä-WC. (IDO.)

Kuva 36. Oras Nova 7429 suihku-
hana ja suihkusetti. (Oras.)
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ALTAAT JA KEITTIÖTASO

Materiaali:   Durat , polyesteripohjainen massiivimateriaali
Uusiomateriaalin osuus: 30% uusiomuovia
Kulutuksen kesto:  Kestää kovaa kulutusta, 
   kemikaaleja ja kosteutta
Elinkaari:   Pitkäikäinen materiaali 
Korjattavuus, huollettavuus: Pinta voidaan tarvittaessa uudistaa
   kevyesti hiomalla
Kiertotalous:  100% kierrätettävissä
Päästöluokka:  M1
Valmistusmaa:   Suomi
Kuinka kierrätät:  Durat ostaa takaisin käytetyt kalusteet, 
   kunnostaa , ja myy ne eteepäin (Durat, 2020). 
   Ota yhteyttä valmistajaan elinkaaren lopussa. Kuva 29. Durat. (Durat, 2020.)

6.7. Kierrätyspassi
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7. ARVIOINTI



86

7.1 Prosessi ja tulokset

Opinnäytteeni päätarkoitus oli oman  
tietopohjani kasvattaminen ja am-
mattitaitoni kehittäminen. Kannan 
henkilökohtaisesti erityistä huolta luon-
nonvarojen ylikulutuksesta, enkä ha-
lua omalla työlläni pahentaa tilannetta. 
Myös sosiaalisen kestävyyden edistämi-
nen on minulle tärkeää. Toivoin saavani 
vastauksia siihen, mitä kaikkea kestä-
vyys tilasuunnittelussa voi tarkoittaa ja 
kuinka voin konkreettisesti vaikuttaa 
kestävyyteen sisustusarkkitehtina. 
Tavoitteena oli koota yhteen tietoa kestä-
vyydestä ja kiertotaloudesta sisustusark-
kitehdin näkökulmasta ja luoda tiedon 
pohjalta ohjekortit sisustusarkkitehdin 
työkaluksi. Halusin nostaa ohjekorttien 
avulla kestävyyden tasavertaiseksi suun-
nittelulähtökohdaksi käytäjälähtöisyy-
den kanssa. 
Opinnäyteprosessi oli opettavainen 
ja antoisa. Vaikka tiesin aiheen ole-
van haastava ja monimutkainen, sen 

vaativuus paljastui toden teolla vasta 
prosessin puolivälissä. Liian tiukka ai-
heen rajaus olisi jättänyt ulkopuolelle 
mielestäni oleellisia asioita, eikä olisi an-
tanut kattavaa kuvaa kestävästä suun-
nittelusta, siksi työstä uhkasi tulla liian 
laaja. 
Tietoa kestävyydestä ja kiertotaloudesta 
löytyi paljon, mutta se oli hajallaan use-
assa eri lähteessä. Haasteena oli yhtei-
sen kielen löytäminen eri ammattialojen 
välillä ja sisustusarkkitehdin työhön so-
veltuvan tiedon poimiminen. 
Monet lähteistä olivat enemmänkin ra-
kentamiseen kuin tilasuunnitteluun so-
veltuvia ja monet kestävän suunnittelun 
metodeista sopivat sellaisenaan parem-
min tuote- ja kalustemuotoiluun. 
Lopputulos syntyi yhdistämällä tietoa 
muotoilun ja rakentamisen aloilta ja so-
veltamalla niitä sisustusarkkitehtuurin 
osa-alueisiin.
Ohjekorttien tarkoitus on ohjata suun-
nittelijaa kestäviin valintoihin työssään. 
Suunnittelukohteita on erilaisia, eivätkä 

kaikki metodit tai ohjeet sovellu jokai-
seen projektiin. Ohjekortit antavat kui-
tenkin suuntaviivoja siitä, millaisiin 
asioihin suunnittelijan olisi hyvä kiinnit-
tää huomiota suunnittelun eri vaiheissa. 
Kokeillessani kortteja esimerkkisuunni-
telmassani kohtasin haasteita, jotka oi-
keastaan ennalta tiesinkin; on selkeä 
epäkohta, ettei markkinoilla ole vielä riit-
tävästi kiertotaloutta tukevia kalusteita 
ja materiaaleja. Tällä hetkellä markkinat 
perustuvat pääosin kalusteisiin ja mate-
riaaleihin, jotka eivät sovellu tekniseen 
eivätkä biologiseen kiertoon. Tämä tar-
koittaa sitä, että elinkaarensa lopuksi ne 
hävitetään esimerkiksi polttamalla ener-
giaksi, jolloin kallisarvoiset materiaalit 
menevät hukkaan. 
Purettavuuden suunnittelussa on omat 
haasteensa. Esimerkiksi pesutilojen laa-
tat kiinnitetään laastilla seinään, eikä 
niitä voi purkaa ilman, että laatta rikkou-
tuu. Esimerkkisuunnitelmassani ehdo-
tin ratkaisuksi Tadelaktia, joka on yksi 
vaihtoehto kaakeleille. Ratkaisu voi olla 
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kuitenkin liian uniikki suuriin kohteisiin, 
jossa käsiteltävä pinta-ala kasvaa niin 
suureksi, ettei se ole enää taloudellisesti 
kestävää.
Suurin palkintoni tässä työssä liittyi 
suuremman kokonaisuuden ymmär-
tämiseen. Sain runsaasti arvokasta 
tietoa kiertotaloussuunnittelusta, kes-
tävyydestä ja elinkaariajattelusta 
tilasuunnittelussa. Uskon, että kiertota-
loussuunnittelu on tulevaisuutta myös 
sisustusarkkitehdin työssä.
 
7.2 Päätelmät ja jatkokehitys

Opinnäytteeni osoittaa, että sisustus-
arkkitehti voi vaikuttaa monella tavalla 
suunnitelmansa kestävyyteen ja edistää 
omalla työllään kestävää suunnittelu- ja 
rakennuskulttuuria.
Ekologiseen kestävyyteen voi vaikuttaa 
kiertotalousajattelulla, vähähiilisillä ma-
teriaalivalinnoilla sekä resurssiviisaalla 
ja energiatehokkuutta edistävällä suun-
nittelulla. Muunneltavuus, purettavuus 

ja kierrätettävyys olivat tärkeitä löydök-
siä, joita voi hyvin soveltaa myös sisus-
tusarkkitehtuuriin.  Elinkaariajattelua 
voi soveltaa materiaali- ja kalustevalin-
tojen lisäksi tilasuunnitelman elinkaaren 
määrittelyssä, jolloin se ohjaa muunto-
joustaviin ratkaisuihin. Sosiaalista kes-
tävyyttä voi edistää suunnittelemalla 
hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä tukevia 
tiloja. Viihtyisät,  esteettisesti tarkoi-
tuksenmukaiset tilat sekä turvalliset ja 
terveelliset materiaalivalinnat edistävät 
myös sosiaalista kestävyyttä. 
Taloudelliseen kestävyyteen voi vaikut-
taa valitsemalla pitkäikäisiä, huollet-
tavia ja aikaa kestäviä materiaali- ja 
kalustevalintoja. Ne ovat ehkä hankin-
tavaiheessa kalliimpia, mutta säästä-
vät kustannuksia pitkällä aikavälillä 
kestäessään kulutusta ja aikaa. Myös 
muuntojoustavuus tuo taloudellista 
kestävyyttä. 
Sisustusarkkitehti on käytännös-
sä markkinoilta löytyvien kalus-
teiden ja tuotteiden armoilla, eikä 

markkinat vielä vastaa riittävästi kes-
tävien, kiertotalouden mukaisten vaih-
toehtojen tarpeeseen. Tarvitaan lisää 
kiertotalousymmärrystä tuote- ja kalus-
tesuunnitteluun, sekä määräyksiä, joilla 
ohjataan kestäviin tuotemarkkinoihin. 
Kierrätetyn materiaalin käyttäminen 
suunnitelmissa säästää luonnonvaro-
ja, mutta sen hyödyntämisessä on vielä 
paljon kehitettävää, jotta siitä saataisiin 
toimiva käytäntö. Käyttökelpoiselle pur-
kumateriaalille ei ole vielä olemassa toi-
mintamallia tai toimivaa alustaa, joka 
soveltuisi sisustusarkkitehdin käyttöön. 
Kierrätysmateriaalista saatavat erät ei-
vät välttämättä kohtaa tarpeen kanssa.
Suunnittelijalta tarvitaan kierrätysmate-
riaalin hyödyntämisessä enemmän luo-
vuutta ja kekseliäisyyttä. Samalla voisi 
syntyä uudenlaista, kiinnostavaa este-
tiikkaa, kun esimerkiksi eri eristä saa-
tua kierrätysparkettia ladotaan samaan 
kohteeseen.
Uusille tuotteille myönnettävät ympä-
ristömerkinnät ja luokitukset takaavat 
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suunnitelmassa käytettyjen materiaa-
lien turvallisuuden, mutta kuinka pure-
tun materiaalin turvallisuus voidaan 
todentaa? 
Building as Material Bank- ajattelu on 
kiinnostava aspekti myös sisustusark-
kitehtuuriin. Tiloja suunnitellessa tiedot 
materiaaleista tulisi saada talteen esi-
merkiksi sähköiseen tietokantaan, jotta 
niitä voidaan elinkaaren lopussa hyödyn-
tää uudelleen. Kun materiaaleista kerä-
tään tieto talteen, myös loppukäyttäjä 
tietää kuinka materiaalien kanssa tulee 
toimia kun ne ovat tulleet käyttöikänsä 
päähän. 
Sisustusarkkitehdin tehtävä on suun-
nitella käyttäjälähtöisiä, toimivia tiloja 
kestävyyttä unohtamatta -ei laskea yk-
sittäisten tuotteiden hiilijalanjälkiä. Siksi 
olisi todella tärkeää, että hiilijalanjäljen 
vertaileminen tehtäisiin helpoksi.
Myös muotoilun koulutusta tulisi pikai-
sesti uudistaa vastaamaan kiertota-
louden haasteisiin. Muotoilukentällä 
on valtava määrä osaamista, jota voisi 

hyödyntää monipuolisesti myös kierto-
talouden edistämisessä, mutta kierto-
talous ei ole vielä vakiintunut käytäntö 
sisustusarkkitehtuurissa eikä muotoilus-
sakaan. Jokaisen, joka suunnittelee tuot-
teita, tiloja tai kalusteita, tulisi ymmärtää 
mitä tuotteelle ja sen materiaalille ta-
pahtuu käyttöikänsä päässä ja millai-
sia ympäristövaikutuksia tuotteen, tilan 
tai kalusteen elinkaaren aikana syntyy. 
Kiertotalousajattelun tulisi olla luonnol-
linen osa myös kurssisisällöissä, jolloin 
tietotaito siirtyisi nopeammin myös työ-
elämään. Tietoa ja osaamista ei ole vielä 
tarpeeksi.

Jatkokehitettävää jäi paljonkin. 
Ohjekortit eivät tällaisenaan anna vielä 
konkreettista tavoitetta siitä, mikä on 
minimivaatimustaso, johon tilasuunnit-
telussa tulisi yltää. Ideaalitilanteessa 
toteutuneen suunnitelman kestävyys 
olisi mitattavissa, jotta tavoitteiden to-
teutumista voidaan seurata ja vertailla 
muihin kohteisiin. Muuntojoustava 

kerrostalokaksio oli vain yksi esimerkki 
siitä, miten kestävää suunnittelua voisi 
toteuttaa. Totuttuja perinteisiä materi-
aalivalintoja tulisi katsoa uusin silmin 
kiertotalousajattelun näkökulmasta. 
Jatkokehitysvaiheessa tutkimusta voisi 
laajentaa julkitilojen asettamiin vaati-
muksiin ja soveltuviin materiaaleihin.
Kiertotalouteen siirtyminen on vasta 
alussa ja toimiakseen tarvitsee rajuja 
muutoksia sekä tuoteprosesseihin, ra-
kennetun ympäristön suunnitteluun se-
kä yritysten ja yksilöiden toimintaan. Se 
vaikuttaa meihin kaikkiin, ja se muutos 
on välttämätöntä tulevien sukupolvien 
elinmahdollisuuksien turvaamiseksi. 
Haluan olla mukana vauhdittamassa 
kiertotalouteen siirtymistä ja kestävää 
kehitystä muotoilun keinoin, opinnäyt-
teeni antama tietopohja antaa hyvän 
perustan tälle visiolle. 
Muotoilija on ennen kaikkea ongelman-
ratkaisija, ja siinä roolissa on myös oma 
vahvuuteni.
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”Be the change that you wish to see in  
the world.”

-Mahatma Gandhi, 1947
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